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Sustojo Stambioji Statyba Toronte 
Kontraktoriai Baudžia Darbininkus

„ —_______ _____—— . ■ J 1 1 ■1111.1 - - "1

Skleidžiami Gandai Apie 
Amerikiečių Pasitraukimą

TORONTO. — Sustreikavus 
3.000 International Brother-! 

hood of Electrical!Workers uni-; 
jos narių, visi komercinių ir in- j 
dustrinių statybų kpntraktoriai 
sulaikė darbuą visai ir paleido ■ 
21,000 darbininkų. Visi kont
raktoriai yra susiorganizavę Į 
Toronto Construction Ašsoci-: 
aciją ir todėl sutartinai veikia. 1

Elektrininkai sustreikavo to-;
dėl, kad jų reikalavimas pakel- žinia,

ko, kad tenai gali {vykti tas 
pats ir sulaikyti darbus prie 
$500,000,000 vertės projektų.

Derybos tarp samdytojų ir 
darbininkų unijų vadovų eina, 
bet gan lėtai. Kontraktoriai ro
do didelį solidarumą tarpusavy
je. Paleidimas 21,000 darbinin
kų tik tam, kad palaikius už- 
streikuotų kontraktorių pusę, 
aiškiai įrodo jų solidorumą. Ne-

kaip solidariai laikysis
ti algas $1.08 į valandą vienų darbininkai.
metų laikotarpiu nebuvo paten- Toronto statybos industrija 
kintas. Jiems buvo siūloma jau ne pirmu kartu pergyvena 
§1.28 j valandą dviejų metų lai- krizį. Nesutikimai tarp darbi- 
kotarpių. ninku ir samdytojų labai daž-

Elektrininkų uždarbiai dabar ni ir ne vien dėl algų. Dažnai 
yra $4.70 j valandą plus 9 c. yra skundžiamasi, kad kont- 
labdaros mokdsčio. Sudėjus vis-! raktoriai nesilaiko saugumo 
ką, įskaitant ir atostogų mo- taisyklių. Todėl įvyksta užmu- 
kesčius, jiems išeina $5.12 į va- šimų ir sužeidimų.
landą.

Darbininkai priklauso 15 uni- 
jų. Kiekvienas specialybės dar
bininkai priklauso atskirai uni-, 
jai. 1 ’ ■, .■.

Sustojo darbai ant subvės.

Oe Gai'llo Išėjimas 
Daug Kam Rūpestis

kuri vedama nuo Eglinton lin- WASHINGTON. — Charles

Kinai Perka Franci jo j 
800,000 Tonų Kviečių

CANTON. — Francijos biz
nieriai praneša, kad jie sudarė 
sutartį su kiniečiais pristatyti 
Kinijai 800,000 tonų kviečių.

Kiniečių sutartis su Kanada 
dėl kviečių išsibaigs liepos mė
nesį ' šiais metais. Nežinia, ar 
kiniečiai norės daugiau kviečių 
iš Kanados, ar ne.

Nori Susitarimą su
Ryty Vokiečiais

BONNA. — Ir Vakarų, Vo
kietijoje yra žmonių, kurie no
ri susitarimo su Rytų Vokieti
ja-

Bundestage buvo iškeltas 
klausimas, kad Bonnos vyriau
sybė turėtų siekti susitarimo su 
Rytų Vokietija. Šį klausimą įs

ikėlė laisvųjų demokratų parti
jos pirmininkas Walter Scheel.

Bet ministras Herber Weh-

WASHINGTON. — Pasta
ruoju metu plačiai plinta gan
dai, būk JAV prezidentas pri
tariąs idėjai, kad būtų slaptai 
susitarta su Šiaurės Vietnamu 
ištraukti abiejų pusių militari- 
nes jėgas iš Pietų Vietnamo, 
jeigu tiktai būtų užtikrinimas, 
kad nebus susitarimo pažeidi
mų.

Net apsigynimo sekretorius 
M. Laird pasakojo spaudai, kad 
JAV gali pradėti ištraukti ka
riuomenę iš Pietų Vietnamo, 
jeigu būtų patenkintos bent 
viena iš JAV sąlygų:

Būtų susitarta tarp JAV ir 
šiaurės Vietnamo ištraukti ka
riuomenę.

Pakankamai pagerėtų Pietų 
Vietnamo militarinės jėgos ir

Galįs Išsiveržti 
Karas Vidnrryčiuose

NEW YORK. — Jungtinių
kui Sheppard. Tai $80,000,000 
projektas. Sustojo darbai prie- 
$36,000,000 Toronto universite- i 
to ir Erindale kolegijos. Taipgi 
sustojo darbas prie $40,000,000 
Bramalea Town Centre. Bend
rai, apima šimtus milijonų do
lerių. ,

Pranešimai iš Hamiltono sa-
i

Socialistai Statys 
Oefferre į Prezidnhis

PARYŽIUS. — Francijos so
cialistai nominuoja savo kandi-, 
datų j prezidentus Marseilles 
majorą Gaston Defferre. i

Mitingas, kuriame kandida
tas buvo išrinktas, buvo daug 
debatų. Vienu tarpu dauguma 
balsavo už tai. kad būtų atsi-i 
kreipta pirma į komunistus ir 
kitas kairiąsias grupes. Bet, 
Defferrai reikalaujant, buvo 
pravesti kiti balsavimai, per 
kuriuos 1,815 balsavo už nomi- 
navimą.. Deffertfo nieko nelau
kiant, o prieš balsavo 1,500.

Kiti siūlė nomįnuot! Alaln 
Savary. Francois jMittetrand, 
plačiai žinomas pažangus socia
listas, anksčiau pareiškė, kad 
jis nenori kandidatuoti J prezi
dentus. Jis buvo kandidatas 
prieš De Gaulle ir gįalvo 41 pro
centą balsų.

Da Gaulle atsistatydinimas 
daug kam kelia rūpestį. Vie
niems rūpi politiniai klausimai, 
kitiems — ekonominiai.

JAV oficialai tariasi su savo 
partneriais, kas daryti. Kalba
ma, kad reikia duoti Francijaii 
bilijoninę paskolą pirma, negu . 
įvyks prezidento rinkimai. Pri- 
sibijoma, kad gali pasireikšti 
finansinis krizis, gali pulti di
džiųjų korporacijų šėral.

Susirūpino ir Vakarų Vokie- j 
iijos valdonai. Bijomasi, kad 
Francija nepakeistų savo poli- ‘ 
tikos linkui Vakarų Vokietijos, j 
Kai kam baugu, kad nelaimėtų 
socialistas ar koks kitas.

PRIEŠ NAUDOJIMU
•JĖGOS PRIEŠ STUDENTUS

MINNEAPOLIS — Didžiau
sia profesorių kolegija pasauly
je, turinti 90,000 narių, Ameri
can Association of University 
Professors, savo konvencijoj 
pasisakė prieš naudojimą jėgos 
prieš studentų bruzdėjimą.

Konvencijoj dalyvavo 800 de- 
i legatų.

Monkslinės institucijos turin
čios pakankamai priemonių su
tvarkyti studentus. Jėga galin
ti būti naudojama tik tuomet, 
kai jau nieko nepadade visos 
kitos priemonės.

nėr aiškinosi, kad norint susi
tarti su Rytų Vokietija, pir
miausia reiktų pripažinti jos 
suverenitetą. O tas Bonnos val
donams yra didžiausias kaulas 
garklėje. Jie vis nuduoda, būk 
tokio dalyko, kaip Ryrų Vokie
tija. visai nėra.

Perdaug Mokytoju, 
Naujiem Nėra Darbo

TORONTO. — Prieš kurį lai
ką spaudoje buvo keliamas 
aliarmas, kad stoka mokytojų 
Ontarijoj. Dabar, kai išėjo iš 
kolegijų nauji mokytojai, šim
tai ir tūkstančiai negali gauti 
mokytojo darbo.

Praėjusiais mokslo metais 
baigė mokytojų kolegijas On-

i tarijoje 9,300 mokytojų.
Kai kurie mokytojai ketina 

ieškoti darbo kur kitur, kiti ieš
ko darbo raštinėse.

Pranešimas iš Ottawos kal
ba taip pat apie perteklių mo
kytojų. Tenai baigė mokslus 
1,000 mokytojų.

Kituose miestuose perviršius 
mažesnis, bet vistiek visiems 
neužteks darbo.

Tautų sekretorius U Thant sa
ko, kad karas Vidurryčiuose ir 
vėl išsiverš, jeigu didžiosios jė
gos, JAV TSRS. Britanija ir I 
Francija, nesuras būdų, kaip 
užkirsti kelią tam karui.

Pranešimai iš Tel Avivo, Iz
raelio, sako, kad Izraelio vadai 
yra įsitikinę, kad karas atsi
kartos, tik klausimas kada. Bet 
Izraelio vadovai griežtai atme
ta idėją, kad didžiosios jėgos 
kištųsi į Izraelio ir arabų gin
čą. Izraelio lyderiai, matyti, ti
kisi, kad ir vėl taip greitai jie 
laimės. Bet gali būti ir priešin
gai. Arabai daug ko pasimoki
no iš praėjusio karo.

Smarkiai organizuojasi ara
bai palestiniečiai ir plečia par
tizanišką veiklą. Izraelis kas
dien atakuoja taip vadinamas 
jų bazes iŠ oro, bet tas tiktai 
daugiau erzina arabų šalis.

M IR® T. TILVYTIS

ROMA. ■— Popiežius kepa 
kardinolus kaip blynus. Dar 33 
vyskupus padarė kardinolais.

galėtų perimti iš JAV jėgų vi
sas pozicijas. I

Žymiai sumažėtų vietkongų 
ir šiauriečių veikla Pietų Viet
name.

Saigone taip pat esama tokio 
pat supratimo.

Jungtinės Amerikos Valsti
jos turi Pietų Vietname 541,- 
500 žmonių. Taipgi yra dešim
tys tūkstančių kariuomenės iš 
Pietų Korėjos, Australijos ir 
kitų sąjungininkų.

Pietų Vietnamas turi 1,600.- 
000 kariuomenės. Bet ši kariuo
menė labai nepatikima. Kaip ji 
galėtų būti pagerinta, niekas 
nežino. Pagrindinė bėda su ja 
ta. kad ji nelabai linkusi ka
riauti.

Kaip ten nebūtų, vistik reikš
minga, kad ir Washingtone ne
kalbama apie, ofensyvas ir es
kalacijas. Išrodo, kad yra eina
ma prie vienokio ar kitokio su
sitarimo baigti Vietnamo karą.

Prezidentas Niksonas yra per 
rinkiminę kampaniją prižadėjęs 
amerikiečiams baigti karą Viet-

Telegrama iš Vilniaus prane
šė, kad gegužės 5 dieną 7 va
landą ryto savo namuose Vil
niuje staiga mirė Lietuvos Tai
kos Gynimo Komiteto pirminin
kas, Lietuvos TSR liaudies po
etas, vienas iš žymiausių mūsų 
rašytojų, Tarybų Sąjungos 

i valstybinės premijos laureatas, 
I Teofilis Tilvytis.

name. Kita, judėjimas Jungti
nėse Valstijose prieš karą Viet
name nemažėja, o didėja. Žmo
nėms baisiai įsipyko tas karas. 
Daug kainuoja pinigais ir gy
vybėmis. Jeigu būtų einama 
prie patenkinimo karo vanagų, 
tai nežinia, kaip ilgai jis tęstų
si. Militarinės pergalės nesima
to.

Kalba apie NATO ir 
Varšuvos Pasitarimą

BRUSELIS. — Čia kalbama 
apie tai, kad Varšuvos pakto 
Šalys norėtų tartis su NATO 
šalimis Europos saugumo klau
simu. j

Gautas Varšuvos pakto pa
siūlymas šaukti Europos vals
tybių konferenciją, kurioje bū
tų aptarta, kaip apsaugoti Eu
ropą nuo naujo karo.

Kol kas NATO valstybės ne
davė savo atsakymo, ar jos no
ri tokios konferencijos. Bet pa
sitarimai NATO šalių tarpe 
svarstą ir šį klausimą.

Veikiausiai NATO nelabai 
norėtų tartis. Jis nori laisvų 
rankų. Jo vadovai tiki tik į ga
lią, į nuklinlus ginklus. Jie la
bai išsigandę, kad Kanada ke
tina mažinti savo jėgas Euro
poje.
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kovos gaisru prieš gaisrą, ne
kovos rasizmu prieš rasizmą, 
kapitalizmu prieš kapitalizmą. 
Laikui bėgant kapitalistinę ir 

Tokiose šalyse, kaip Kanada rasistinę sistemą pakeisianti 
ir JAV, ši diena dabar mažai socialistinė sistema. Ir ši tiesa 
beminima. Darbo diena ir tai, nepriklausanti nuo žmogaus 
jau nebesulaukia didesnių mar-

; žavimų. Atrodo, kad darbo

Pasidairius po Pasaulį
pabūklams, kurie tikriausiai 
neduos žmonėms saugumo. Minint Metiny Dieną

Vakarų Vokietijoje ir kitose 
šalyse dar slapstosi daug nacių 
karo kriminalistų. Jie labai lau
kė, kada’įeis galion taip vadina
mas 20 metų liimtacijos įstaty- į —.....—------------ ■ —.
mas. , Kitaip sakant, 20 metų i žmonių energija apsilpo, 
praėjus po nusikaltimo, nebe-1 Tarybų Sąjungoje ši diena bu
bėtų buvę galima juos teisti ir l yo minima, bet demonstracijose 
bausti. Jie būtų galėję išlysti Jau nedalyvavo militarinės jė- 
višun, kurie slapstėsi namie, su
grįžti namo, kurie išbėgo užsie
nin.

gos.
Francijoj ir eilėj kitų šalių 

demonstracijos buvo atšauktos,
Pasaulio ppinijai spaudžiant. ■ prisibijant ekstrimistų provo- 

Vakaijų Vokietijos vyriausvbė ■ Nacijų.
nutarė netaikyit 20 metų limi- j “°
tacijos kariniams nusikaltę- i New I0r'l<0 mieste yra {ka
liams. Reiškia, tie nusikaltėliai JI negras. Jų nepaleidžia 
turės 'ir toliau slapstytis na
mie ar kur kitur. O kurie bus 
sugauti, bus teisiami. Klausi
mas tiktai..ar bus ir toliau ieš
koma tų nusjkaltėlių.

Vakaruose labai daug pri
verkta dėl Čekoslovakijos. Ir 
dabar, kai1 tik kas pasikeičia 
Čekoslovakijoje, tai vis pabrė
žiančia. kad tai padaryta Tarybų 
Sąjungai spaudžiant.

be užstato —, kiekvienam 
$100.000. Reiškia, visus išimti 
ant kaucijos reikia $2,100.000. 
Kas gali užstatyti tokią sumą?

Black Panthers partija, ku- 
' rios nariais yra tie suimtieji, 
.savo pareiškime griežtai atme
ta kaltinimus, būk jie planavę 
išsprogdinti penkias didžiau
sias miesto parduotuves ir ke- 
lėtą policijos stočių.

“Kas liečia tuos kaltinimus“.

valios.

Buvęs JAV ambasadorius 
Jungtinėms Tautoms, Arthur 
Goldberg, ir buvęs apsigynimo 
sekretoriaus padėjėjas Roswell 
Gilpatric, oficialiai paękelbė, 
kad susiorganizavo piliečių ko
mitetas, nukreiptas prieš prezi
dento Niksono planą pabudavo- 
ti antibalistinių sviedinių siste
mą.

Sakoma, kad didžiuma sena
to narių yra prieš tą sistemą.

Visoj šalyj eina platūs deba
tai: vieni remia Niksoną, kiti 
protestuoja prieš jo užmojį iš
leisti $7,000,000.000 tokiems

Japonijoje vis dažniau ir ašt
riau reikalauja, kad amerikie-, 
čiai išsikraustytų iš Okinavos.

Prieš kelias dienas {vyko la
bai kovinga studentų ir darbi
ninkų demonstracija. Keliolika 
tūkstančių veržėsi prie JAV 
ambasados, o policija neleido, 
šimtai sužeistų. Vien areštuo
tų virs 1,000.

Daugelis mano, kad motinų 
diena, kaip ir tarptautinė Mo
ters diena, gavo pradžią Jung
tinėse Amerikos Valstijose. Tai 
klaidinga nuomonė, nes jau to
limoje praeityje randame su
kurtų gražiausių ir jautriausių 
poezijų, dainų, ir raštų, skirtų 
motinų garbei, jų neišsemiamai 
meilei savo vaikams. Įvairiose 
valstybėse ir tautose motinų 
diena yra minima skirtingu me
tų laiku. Pas mus šiai dienai 
skirtas pats gražiausias metų 
laikas — gegužės antras sek
madienis, kada gamta iš po il
go ir gilaus miego atbunda ir 
pradedą puoštis žalumynais.

Labai gaila, kad gamta pa
šykštėjo man gabumų ir talen- 

. to. kad galėčiau tinkamais žo- 
į džiais apibūdinti šią viso pasau- 
1 lie žmonijai reikšmingą moti- 
| nos dieną. Gamta uždėjo moti- 
i nai pačias sunkiausias ir atsa- 
I komingiausias pareigas ne tik 

toriai ir švietėjai visai negalvo- ■ skausmuose nešti didelę.atsa- 
jo, kad gabenami produktai ga
li pražudyti daugelį jaunų žmo
nių.

Brooklyne net 31 Romos ka
talikų kunigas pareiškė, kad jie 
turi teisę apsivesti, nepaisant 
to, ar popiežius draudžia ar ne.

Girdi, popiežiaus ir vyskupų 
direktyvos nesuderinamos su 
žmogaus gamtiniais reikalais.

Jie ragina popiežių panaikin
ti kunigams privalomą celiba- j 
tą.

Iš Kanados Gyvenimo
Ontarijos konservatai pla

nuoja pakišti koją naujiems de
mokratams įstatymų keliu. Jie 

f nori įstatymu uždrausti išskai- 
Iš tikrųjų, kaip pats A. Dub-! sakoma pareiškime, "tai kiek-j tyli iš unijistų duokles naujų

čekas pasakė, diaugiausia kliu- vienas Black Panthers partijos i demokratų partijai. Mat neku- 
. do anksčiau numatytas refor- syrius ir jo vadovybė žino, kad ! rios unijos yra afišavusios prie 

mas pravesti visokį antisocia- mes neeikvotumėm išsprogdini- J.NDP. tad yra išimama iš narių 
mui kokios nors statulos dėl i po keletą centų Į savaitę dėl 
tos paprastos priežasties, kad narinių mokesčių. NDP suside- 

listinę (santvarką Čekoslovaki- tokio paminklo išsprogdinimas da iš dviejų rūšių narių. Iš na- 
joje. tai ir užsienio įsikišimas , nesuteikia alkaniems žmonėms

■ nebūtų1 įvykęs.
Dabar ir daugelis taip vadi

namų “reformistų” pripažįsta, 
kad antisocialistiniai ir antita
rybiniai elęmen'ai ne gero veli
jo Čekoslovakijai, o blogo. Ir 
nėra kito kelio, kaip nors kiek 

’ sudrausti juos.

listiniai elementai. Jeigu jie ne
būtų užsimoję sužlugdyti socia-

Pirmosios Gegužės, tarptau
tines darbo žmonių solidarumo 
Šventės, minėjimas praėjo labai 
įvairiai.

maisto.’Antra, mūsų partija ne
sprogdintų geležinkelio stočių 
ir departmentinių. krautuvių 
jau vien dėl to. kad nuo to žūtų 
ir mūsų pačių biednų žmonių, 
ir kadangi mes žinome, kad 
toks žygis nepadėtų suorgani
zuoti žmones prieš demagogiš
kus politikierius, plėšikiškuo
sius biznierius ir rasistines po
licijos jėgas".

Toliau pareiškime sakoma, 
kad Black Panthers partija ne-

«* -u
k.

Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 et., 2 et.. 5 et. 
ir kitas. Taip pat visus popierinius banknotus.

Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.
P. ZABLOCKIS

P. O. Box 4642 Stn. C.
I Vancouver 10, B. C. Canada.
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' rių. kurie tiesioginiai priklauso 
j prie NDP klubų, ir narių, kurie 
į priklauso masiniai per unijas.

Konservatai taipgi nori pra
vesti įstatymą, kad aukos poli- 

i tinėms partijoms būtų išskaito- 
i mos iš taksų, čia vėl būtų nau- 
ida 'turtingiesiems. Darbinin- 
jkams. kurie aukoja centus ir 
I dolerius, šis įstatymas nieko 
nereikštų. Bet korporacijoms, 
kurios remia partijas šimtais 
tūkstančių, būtų gana gera 
proga paremti savo partijas ir 

j tuomi dar išsisukti nuo-taksų
* mokėjimo.
ji Jie dar nori panaikinti sura-
* šinėjimus prieš rinkimus. Tokiu 
j j būdu daugelis žmonių, kurie ne 
J | tiek daug svarbos kreipia į rin- 
j I kimus, liktų neįtraukti. Papras- 
j ti žmonės dažniau maino vietas.
J- j —O—

* Į Dar vienas Dėdės Šamo gene
le rolas lankėsi Ottawoje ir tikino

Ontarijos seimelyje buvo di
deli ginčai dėl to, kad vyriausy
bė nutarė padidinti atlyginimą 
gydytojams. Liberalai ir nauji 
demokratai priešinosi, kad vy
riausybė mokėtų daugiau, negu 
iki šiol.

Nesuprantama, ko liberalai i 
su naujais demokratas norėjo 
atsiekti. Jeigu vyriausybė ne- 1 
būtų sutikus daugiau mokėti ' 
gydytojams pagal OMSIP pla
ną. tai gydytojai, pakėlę mo
kestį už patarnavimą, būtų rei
kalavę iš pacijentų 20 procen
tų. vietoj 10. Reiškia, liberalai 
su naujais demokratais būtų

: komybę, nes nuo jos sugebėji- 
(mo išauklėti jaunąją kartą 
daug kas* priklauso žmonijos 
gyvenime. Pasaulyje nieko nė
ra brangesnio už motiną, kuri 

į visa savo siela, kūnu ir protu, 
Į begaliniai atsidavus savo vai- 
j kui nuo pat jo užgimimo iki 
1 mirties. ,

Šių dienų motina, be kasdie
ninių savo šeimos rūpesčių, dar 

' turi bendrą viso pasaulio žmo
nijos rūpestį. Tai dėl nuolatos 

i gresiančio pąvojaus atominio ’ 
; karo, kuris sunaikintų visą 
i žmoniją ir aukštai pakilusia ci
vilizaciją. Todėl apvaikščio
jant motinų dieną, daugelyje 
šalių vyks įvairūs susibūrimai- 
parengimai. pe tik pagerbti mo
tinas ir pasilinksminti, bet ir 
apdiskusuoti šių dienų viso pa-

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva
žiuojate J Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienj 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

1 Kviečia į svečius visus lietuvius

Lietuviy Sociali; Klubas
1 2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161

Kanados politikierius, kad nė
ra pateisinimo mažinti ginkluo
tas jėgas Europoje.

. Šiuo sykiu buvo pats didžiau
sias autoritetas šiame klausi
me — generolas Lyman Lem- 
nitzer, NATO jėgų kbmandie- 
rius, kurs pasitraukia iš to pos
to.

Taigi, spaudimas { Kanadą, 
kad nemažintų ginkluotų jėgų 
Europoje, tęsiamas ir- toliau.

padarę bloga žmonėms, jeigu sau]j0 žmonijos problemas, ku- 
u,,*,, irios daugiausiai išplaukia iš

j vykstančių karų ir gręsiančio 
I atominio karo pavojaus. O kad 
prie to neprileidus. šiandien vis . 
plačiau ir plačiau vystosi judė- 
iimas už taiką. O kadangi dėl 
karų skaudžiausiai nukenčia 
motinos, tai jos ir privalo kuo- 
plačiausiai įsitraukti į tą judė
jimą. kuris kovoja už panaiki
nimą karų, už sukūrimą gra
žesnio ir laimingesnio gyveni
mo viso pasaulio žmonijai.

P. S. montrealietės lietuvės 
moterys, vadovybėje “Voice of 
Women” organizacijos, gražiai 
atžymėjo motinų dieną, negai- 
lėdamos gražiausių ir kilniau
sių žodžių, savų ir skolintų po
etų sukurtų; taip pat raginda- 
mos motinas daugiau įsiparei
goti į bendrą viso pasaulio mo
terų veikimą už taiką.

P-rė K.

jie būtų laimėję.

Gydytojai pasikėlė mokestį 
už patarnavimą 10 procentų, 
niekas negalėjo uždrausi jiems 
tai padaryti. Tad vyriausybė 
gerai pasielgė nutardama tą 
pasikėlimą padengti.

Waterloo distrikte katalikų 
(separate) mokyklų taryba at
leidžia iš darbo 25 mokytojus 
tik dėl to, kad jie ne katalikai.

Pernai jie buvo pasamdyti 
todėl, kad buvo stoka mokyto
ju

Kanadoje rodos veikia įsta
tymai, kurie draudžia diskrimi
nuoti žmones religiniais, rasi
niais ir tautiniais iŠrokavimais. 
Nejaugi katalikai virš įstaty
mo?

Teismas pasiuntė į kalėji
mą 14 metų du laikraštininkus, 
Globe and Mail reporterius, ku
rie gabeno Kanadon marijuaną 
sukišę j indijonų būgnelius. ,

Matyti,-šie žmonių informa-

Toronto. — Ontarijos švieti
mo ministras Davis pareiškė, 
kad didesni Ontarijos miestai 
negali tikėtis finansinės para
mos šiais metais.

Tuo tarpu miestams darosi 
vis sunkiau ir sunkiau, nes už 
paskolas reikia mokėti labai 
dideles palūkanas.

WASHINGTON. — JAV se
natas paskelbė, kad tyrinės stu
dentų sambrūzdį Jungtinėse 
Amerikos Valstijose.

Senatorius John McClellan 
pareiškė, kad tyrinėjimas bus 
labai nuodugnus.
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Iš Debaty NATO Klausimu

i Liaudies Balsas

T. C. Douglas, NDP lyderis, 
sakė: “Mes neps darysim pro
greso Europos sut zarkyme, jei
gu mes ir toliau sutiksime su 

' supratimu, kad visuomet reikia 
užmojais sumažinti Kanados' "Pausaulio istorijoj”, sakė i priešui priešintis ir ignoruoti, 
dalyvavimą NATO. Kaip žinia, jis, “ginklai niekad neužtikrino kadąngi sprendžiamoji militari- 
vyriausybė yra pareiškusi, kad saugumo ilgam. in,i knnfmntarim neišvenam-
ji linkusi mažinti savo ginkluo- “Dabartinis sulaikymo balan- 
tas jėgas Europoje, su laiku vi- sas yra absurdiškai nepatenki- 
sai išsižadėti nuklinid ginklų, nantis substitutas tikro saugu- negalime nieko padaryti, kad 
Ypač dėl to. kad'Kanados jė- mo. Reikia daug pastovesnio ai- NATO peržiūrėtų savo rolę pa
gos, ginkluotos nuk.limais gink-, ternatyvo”. J šaulyje, tai Kanada turi labai
tais Europoje, nėra Kanados ju- Esą reikalinga tautoms .ma-*! rimtai apsisvarstyti, ar jos bu- 
risdikcijoj. Pavyzdžiui, joms į tyti augantį socialinį spaudimą “ 
gali būti įsakyta naudoti nuk- visame pasaulyje. Esą negail
imos bombas,' bet ne Kanados , ™a ignoruoti istorinių jėgų, ku- į 
vyriausybės, o NATO! koma n- Los pajudėjo Azijoj, Lotynų, 
dos. ' ' Amerikoje ir Afrikoje.

Konservatų lydei is puolė, “Skaudus žmonijos rekordas,

Parlamente Ottawoje įvyko ginklavimosi sulaikymo, įsitem- 
de'batai ryšium su vyriausybės j pimo sumažinimo, 
užmojais sumažinti Kanados i “D ” 1 . „

j nė konfrontacija neišvengia
ma.

"Mano manymu, jeigu mes

vimas NATO atlieka naudingą 
darbą".

Jo manymu, “mūsų galvoji
mą visiškai dominavo tie, ku
rie suinteresuoti palaikyti tokį 
Įsitempimą, kurs suteikia dar
bus generolams ir kontraktus 
dėl militarinių ginklų gaminto
jų”

Jis smerkė NATO lyderius, 
kad jie ignoruoja Varšuvos 
pakto atsikreipimą tartis dėl 
sumažinimo įsitempimo.

KRONIKA

Puslapis S

ir ligų. Dabar gyvena kultūriš
kai — švariuose ir patogiuose 
nameliuose, turi savo mokyk
las ir mokytojus. Jie labai pri
sirišę prie savo gyvenviečių, 
mėgsta muziką, ypač puikūs šo
kėjai. Daugelis jų priklauso 
prie Moisejevo šokėjų kolekty
vo ir ne kartą lankėsi Jungti
nėse Amerikos Valstijose.

Montrealyje, Kanadoje, Eks- 
ipo 67 parodoje, Tarybų Sąjun- 
■ gos paviljone, nanai turėjo sa- 
!vp pagamintų produktų paro
dą: kilimų, batelių ir daugelį ki
tų gaminių. (

J. M. Kaminskas
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McClellan

■rirnmio. Daržovės Šventei. Jose dalyvaus pajė- e„„:a|:„fjnSoo
Kretingos žemės ūkio P™™ «rk«t™. pa- ( dlUMUSIIIIB^ bdl/5

įvyzdimai, mišrus, moterų, vy- , į e n j j a 
. ,rų chorai, vokaliniai .instru- 

, . , . . , , . . . . „ imentintai, liaudies dainų ir šo-kontrolei ginklų ir vengimui m “rugiapiute . Vienuose silt- 1, . ' ... . , . , ,& 1 y. „ . , . : kių ansambliai, kaimo kapelos, i
> ruošiama žeme, ki- į skajtovaj į Skulimovskis nutarė ištirti,

nuimamas ankstyvųjų . Vfeą vyksiančių kon.; kaip veikia žmogų požemio kli- 
daržrvių derlius. ' certų metu (matas. Pasirodė, kad specifinis

Pirmosios svogūnų laiškų >r šiamasi iubjIicjineį daitu1 gven i "Veličkos" kasyklų požeminis
salotų siuntos iškeliavo j uosta-1. j ‘ ' I mikroklimatas gydo bronchų
miešti ir Kretingą. i | astmą, širdies veiklos sutriki-

Gražiai auga kopūstų daigai. Telšių Sūriai . j T, • , - o, , ■T_ , 5 Pacientai 24-23 dienas pralei-kerojasi pomidorai. Kiekvieną —................ . . _ 1 r
dieną vis daugiau sugi' 
agurkų žiedų. 

—b— 
Į Užsienį

Užsienio vaikai mėgsta Kre- , Tryškių ceche pradėti ga^ 
tingos baldų įmonės gamina
mus spalvotus medinius trauki
nukus, mašinas ir kitus žais
lus. Naujų žaislų pavyzdžiai ne
seniai išsiųsti į Angliją. Vaka- , 
rų Vokietiją, o suvenyrai — j 
Japoniją. 

Pernai užsienio firmoms 
žaislų ir suvenyrų kretingiškiai 
pardavė už 14 tūkstančių rub-: 
lių, šiemet parduos keturgubaiSąjungoje. Nanai, kaip ir kitos į šė savitą bulvių džiovinimo ir 
daugiau. (Sibiro tautelės, buvo išnaudo- panaudojimo būdą. T kombi-

—o— jamos ir naikinamos caro vai- į nuctuosius pašarus jiia'ulėms,
džio. Nanai gyvena kur nors avims, broileriams ir kitiems 

,, . . prie Amūro upės, apie šimtą naminiams paukščiams primai-Praeitais melais rajone sve- 1 „. .. ■ • , ', ,
. , .... mylių nuo Kinijos sienos. Jų soma 10-30 procentų džiovintųciavosi grupe pedagogų is Ar-, - , . „ 4 j, . •

... j u ai sostine mažas kaimas N aikhin. bulvių,meniios. O dabar Alaverdi I 1
; miesto švietimo skyriaus kvie- i v Nai^ Pragyvenimo saltmis ; Įvairiuose Lenkijos rajoiiuo- 
| timu Armėnijoje lankėsi Dar- i ^vmmkystė. Bet jie augina s^ šiuo metu statoma 114 pra- 
I bėnų vidurinės' mokyklos mo- da™ves- Pi adeda domėtls monildo bulvill džiovinimo jmo- 

ukminkavimu — gyvulių ir: nių. 
paukščių auginimu.

i Su Tarybų valdžios pagalba
įsigijo nedidelį, bet modernišką ■ veržė iš Kanados graikus, ku- 
žuvininkystės laivelį, kuriuo rie tarėsi su Kanada dėl pasta

ngai! išplaukti tolį į atvirą jūrą. į tymo atominės elektrinės. Sto- 
Nanai pagamina nemažai žu-! ties pastatymas būtų davęs Ka- 
vies ir kaviaro. i nadai $120,000.000.

Prieš 1917 metų spaulio re-Į Graikija susitarė su Ęritani- 
voliuciją. Nanai gyveno prirū--ja. Mat, Britanija už mokestį 

i kušlose palapinėse, arba jūrto- ’sutinka imti iš Graikijos 40.000

*• uoauvuo ojuviHjvo icnv/iuuo, iii v cuiįvo uvinvo vimv ivvmn

premjerą Trudeau už neaiškų kad vjsoj istorijoj visuomet bu- kūmo mokomojo ūkio daržinim 
nusistatymą, uz nepasakymą vo atsikartojantis priešinimasis kui Alfonsui Kirvaičiui prasidė' 
trumpai ir aiškiai, ką jis iš tik
rųjų mano daryti.
smerkė vyriausybę už linkimą 
prie izoliacijos,, pasitraukimo iš 
tarptautinių grupuočių. Įdo
miausia buvo tas. kad kabinetą 
jis išvadino "grupe katinų", ku
rie žiną tik klausyti premjero.

Naujų demokratų' lyderis T.
C. Douglas kritikavo už tai, kad kontroliuotų konfliktus, bet ku

ri tuo pačiu sykiu leistų bend
ruomenės elementams paten
kinti pageidavimą keisti pagal 
reikalą. Turi būti sudaryta lyg
svara tarp tautų poreikių ir pa
saulio bendruomenės reikalavi-.

Jis taipgi naudojimo jėgos kaip priemo-' Barniuose 
nių pakeitimams pravesti”, sa- tuose 
kė premjeras. Visuomet buvę 
nekreipiama domės į socialinius 
elementus, kurie labai reikalin
gi pagalbos.

“Mūsų siekiu turi būti tarp
tautinė pasaulio bendrija, kuri

A Prieš dešimt metų jaunas 
lenkų gydytojas Mečislovas 

j Skulimovskis nutarė

vyriausybė nesirengia visai pa
sitraukti iš \NATO ir atšaukti 
savo ginkluotas jėgas iš Euro
pos. Seniau jis rėmęs NATO, 
kadangi jis manęs, kad NATO 
gali sumažinti įsitempimą. Da
bar jau esą aišku, kjad NATO mų".
yra visiškoj mijitaristų1 kontro- Kanados nutarimai užsienio 
lėj ir NATO negali prisidėti politikos reikalu esą pirmas 
prie sumažinimo įsitempimo.

Kaip Stanfieldas, taip ir 
Douglas siūlę , išnešti nepasiti
kėjimą vyriausybe. i

Premjeras Trudeau 'aiškino, 
kad Kanada turi .vaidinti tai
kos rolę, rolę.' kuri- tarnautų 
tam

žingsnis toje srityje.
"Mūsų veiksmai neturi prieš

tarauti mūsų siekiams", tęsė 
jis. "Dabartiniu metu yra egza
minuojamos priemonės, kurių 
pagalba mūsų nauja apsigyni
mo politika bus vykdoma, kad

kad būtų einama prie pasiekus numatytų tikslų”.

mm

Telšių sviesto gamyklos Luo-, džia po žeme po 5-16 valandų 
>ugeltonuoja ceche pradėta naujų sūrių 'per parą.

i "Olandų liliputai" gamyba. Pir- j A Skavino aliuminio gamyk- 
mosios jų tonos jau išsiųstos į įloję pradėta gamimi sintetinius 

į prekybos tinklą. j okrundus — rubinus ir leiko-
aiyrus (bespalvius korundusL 

kmy- i Tvirtumu jie nusileidžia tik dei
mantams ir yra labai atsparūs 

I aukštoms temperatūroms.
[ -ir Bulvėmis Lenkijoj kasmet 
(apsodinama apie 3 milijonus 
įhektarų (20 procentų arimų) ir 

Tarybų Sąjungoje yra taute- i jų prikasama po 45-50 milijonų 
iė, vadinama Nanais, gimininga i tenų (antroji vieta ‘pasaulyje 
Eskimams. Sakoma, kad že-j po Tarybų Sąjungos).

ūmiausio ūgio žmonės Tarybų, Lenkijos mokslininkai paruo-

Kretingiškiai Armėnijoje

“Liaudies Balso" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų 
Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu-

. meratu kainos sekančios:

Dienraštis “Tiesą" — $5:00: tris kartus J savaitę išleidžia-1 kytoja D. Vičiųlienė, saiantiš- 
mas “Sportas"

• "VMs‘i
. tas" 4- $*>*>5: du kartu i savaitę išleidžiamas " 
nu
kartu F savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas” — $3.50.

— 3.00: “Komulūsias” — $2 00: "Liaudies ūkis"
“Mokslas ir Cvvenimas" — S3.00: “Mokslas ir Technika” —I
$9.50: r-.,o“__‘‘xrricu SnrUi” _ “Por.; Būsimiems Svečiams
gulė” — $5 00: "Sveikatos Apsauga" — $8.50: "Tarybinė Mo- Į ’
kykla” — $4.00: “Tarybinė Moteris" —$2.00 ir “Jaunimo Gre-i

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų’kainos:
“Genvs” — $1.50: "Žemės ūkis” —- $8.50; "Kultūros barai” 

tos" — $2.50.
Du kartu Į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
“Švyturys” — $5.00; "Šluota” — $3.00; ir keturis kartus į

mėnesį išleidžiamo "Ekrano Naujienos” — $4.50,

Kai-kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c,

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

st 00: tris, kartus j savaitę išleidžiamas į kiai F. Grabys. V. Raguckas ir 
čiir laikraštis"— $2.50: savaitraštis “Gimtasis Kraš-; kiti pedagogai.

__  ..... "Lietuvos Pionie-Į Kretingiškiai susipažino su 
$1 50: sąvai.traštis "Literatūra ir menas" — $3.50: du‘armėnų pedagoginiu darbu vi- 

į dūrinėse ir aštuonmetėse mo- 
I kvklose.$6.00

minti džiovinti sūreliai su 
nais.

Mažiausia Tautele

OTTAWA. — Britanija pa-

‘Mūsų Gamta" - $8 50: "Mūsų Sodai" - $7.50: “Per-. Busimiems Svečiams
* ’ <ta ~ • “p Sutikti svečius, supažindinti

juos su Palanga, istorine ir re- se, bemoksliai, naikinami bado ■ tonų tabako, 
voliucine praeitimi ruošiasi Pa- i 
langos ekskursijų biuras. Čia 
surengtuos pusmetiniuos kur
suose mokosi penkiolika busi
mųjų ekskursijų vadovų.

Šiemet Plungės, Skuodo ir 
Kretingos rajonų gyventojams 

; numatyta surengti žymiai dau- 
! giau ekskursijų į Leningradą, 
Maskvą, Krymą ir Užkarpatę.

Detroite mirus Onai Žilinskienei, reiškiame širdingiausią 
užuojautą velionės sesutei torontietei Adelei Yliene.l, jos 
šeimai ir visiems velionės artimiesiems!

P. M. Pūrai Ch. Morkūnas A. Jurgutaitis
Toronto,. Ont.

Kaip Ruošiamasi
Dainų Šventei?

Kaune prasidėjo meno savi
veiklos kolektyvų peržiūros, 
skirtos 1970-ųjų metų dainų

Toronte mirus Stasiui Žostautui, gilią užuojautą reiškia
me velionies liūdinčiai žmonai ir giminėms. Kartu liūdime 
netekę gero draugo,

J. Vertelka J. Valaitis



Liaudies Balsas
■ I ' ■ .

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
1 LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanaftbjir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2,50.

Į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St.. Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EM pire 6-4358

4 Puslapio Liaudies Balsas

DAR VIENAS PASITRAUK®

Generolui Charles De Gaulle pasitraukus iš Francijos vals
tybės vairo, pasitraukė dar vienas lyderis, dalyvavęs didžiojoj 
koalicijoj 'prieš hitlerizmą ir fašizmą. Churchillo, Stalino ir 
Roosevelto nebėra gyvųjų tarpe. De Gaulle jau nusenęs, bet jis 
dar gyvas. Ir gal dar nekurį laiką būtų buvęs Francijos vals
tybės galva, jeigu ne tas referendumas, atnešęs jam pralaimė
jime.

Yra spėliojama, kad De Gaulle norėjo dar sykį parodyti 
opoz'-ionieriams. kad jį palaiko didžiuma Francijos žmonių. 
Užsit'hinęs paramą, jis būtų siekęs tam tikrų kitų reformų, 
kurios "aį daug kam nebūtų patikusios. Bet jo planai neišdegė.

Nežiūrint to. kad lis nusidėjo daugeliui Vakarų lyderių, 
pasitraukdamas iš NATO militarinių kombinacijų. De Gaulle bus 
įrašytas į Francijos istoriją kaip vienas iš stambiausių Franci
jos vadų. Ne tiek dėl to. kad jis karo metu nepakėlė rankų 
aukštyn, kaip kiti Francijos generolai, kai vokiečiai sumušė 
Francijos ginkluotas jėgas, kiek dėl to, kad jis, nepaisydamas 
didelės opozicijos, pasitraukė iš Vietnamo, iš Alžyrijos, tokiu 
būdu užbaigdamas kruvinas skerdynes, ir leisdamas kitoms ko
lonijoms .tapti nepriklausomomis. Už tai jam ne kartą grėsė 
pavojus, buvo pasikėsinimų nužudyti jį. Namų fronte, aišku, 
jis taip pat daug kam nepatiko. Jis valdė gana griežtai, nors jis 

Tarybų Lietuvos visuomenė 
balandžio 21 d. j paskutinę ke
lionę palydėjo ištikimą liaudies 
sūnų, Lietuvos KP CK narį.

nenaudojo politinių represijų. Jo valdymo metu nebuvo tokio liaudies rašytoją Aleksandrą
■ Gudaitį - Guzevičių.

Dvie dienas nenutrūkstama 
srove pro A. Gudaičio-Guzevi- 
čiaus karstą, pašarvotą Vil- 

do pasinaudoti situacija. ■Greičiausiai jie iššauks finansinį kri- n^aus karininkų namų Baltojo- 
zį. .

Francijos darbo liaudžiai perspektyvos pastatyti savo 
žmogų prezidento poste nelabai didelės. Socialistai atmeta 
komunistų siūlymą turėti vieną kandidatą. Kairiosioms parti
joms esant antagonistiškai nusiteikus, pasinaudos degalistai. 
Jie turi daugiau perspektyvų, kadangi jie jau dabar parlamen
te turi daugumą.

Dabar sunku pasakyti, bet išrodo, kad Francija vėl sugrįš 
f tokią padėtį, kokią turi Italija, kur vyriausybės negali išsilai- ■_______
kyti. O jei ne, tai ji greičiausiai turės dar griežtesnį degalistų j sįojo respublikos partinės or- 
reįcimą. I ganizacijos ir vyriausybės va-

----------------------------------- — j dovai. rašytojo plunksnos drau- 
■| gai, revoliucinių kovų bendra- 

• žygiai.
JAV prezidentas Ričardas Niksonas sako, kad jis kovos iš prįe liaudies rašytojo A. Gu- 

■•išų jėgų, kad kongresas ir senatas priimtų jo planą pabudavoti daicio Guzevičiaus kapo Ant- 
JAV thip vadinamą ABM sistemą. Kas ta ABM sistema? Tai kalnio kapinėse įvyko gedulo 

ntibalist'inių sviedinių raketų tinklas. Tų antibalistinių svie- mitingas. U '
’inių užduotis — pasitikti priešo balistinius sviedinius ir sunai
kinti atmosferoj, pirma negu jie pasieks taikinį.

i Tie antibalistiniai sviediniai, aiškų, turi būti nukliniai. Jie, 
nrogdami arti balistinių sviedinių, sunaikintų juos. Tas reiškia, Į

pakrikimo, koks pasireiškė prieš jo atėjimą.

Daug kas Francijoje džiaugėsi, kad De Gaulle pasitraukė. 
Bet ar bus geriau, kad jo vieton kitas degalistas atsistos, tai 
klausimas. Jau dabar finansiniai makleriai, spekuliantai, ban

ABM SISTEMOS PAVOJUS KANADAI 

Kalbėjo laidotuvių 
organizavimo komisijos pirmi
ninkas, Lietuvos TSR Aukš
čiausiosios Tarybos Prezidiumo 
nirmininko pavaduotojas J. Vil
džiūnas, Lietuvos KP CK pir-

id JAV^antibalistiniai sviediniai turėtų pasitikti priešo svie-jmasįs sekretorius A. Sniečkus, 
'llius virš Kanados. Reiškia. Kanados nadnncrpip anvAorhi nnlr. ____ iinv ____  !dinius virš Kanados. Reiškia, Kanados padangėje sprogtų nuk- 

’ ’■’ės bombos. Nežiūrint to, kad jos sprogtų dar gana aukštai, 
■ ištik jos paskleistų daug radioaktyvumo. Taipgi dar nežinoma, 
'■as atsitiktų su priešo sviediniais. O gal jie taip pat sprogtų, 
"'ai būtų dvigubai daugiau snrogimų. O gal jie nukristų Kana
doj ir subyrėję paskleistų radioaktyvumą. Atsimenat, kas atsi- 

. ‘ iko Ispanijoj, kai amerikiečiai pametė nuklines bombas.

Vis aiškinama, kad šios ir kitų nuklinių sistemų užduotis 
sulaikyti priešą nuo atakos ant Jungtinių Amerikos Valstijų.

respublikos rašytojų sąjungos 
valdybos pirmininkas, Lenino 
premijos laureatas E. Mieželai
tis, Partijos istorijos instituto 
direktorius R. šarmaitis, Lietu-- 

, vos LKJS Ukmergės rajono 
į komiteto pirmasis sekretorius 
P. Tamoševičius.

j Vilniaus smiltelės priglaudė 
Bet'jeigu priešas norėtų pulti, tai jis nelauktų, kol tokia siste-, liaudies rašytoją amžinam po- 
ma bus paruošta. Kita, kas gali užtikrinti, kad jis neišras ko ’ ilsiui. Gedintys vilniečiai A. Gu- 
dar geresnio, ko neįveiks ir ABM. Tuo tarpu statymas ABM dajčio - Guzevičiaus kapą pada- 
gistemos reiškia lenktynes nukliniame ginklavimėsi. . bino vainikais, gėlėmis.
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tiniškai rūpinasi Liaudies Bal
so išlaikymu, tai netenka abejo
ti, kad ir šią vasarą garbingai 
atliks savo visuomeninį uždavi
nį parėmime savaitraščio.

Šia proga Liaudies Balsas 
kreipiasi į pavienius skaityto- 
jus-rėmėjus, gyvenančius toliau 
nuo virš minėtų vietovių, kad 
su kiek nors paremtumėte sa
vaitraštį laike šios vasaros.

K. Kilikevičius

Sveikina Gegužes 
Piromosios Proga

Nuotraukoje: Gedulo mitinge Antkainio kapinėse 
Lietuvos KP CK pirmasis sekretorius A. Sniečkus.

A. Gudaičio-fiuzevičiaus Laidotuvės Vilniuje
Apie Vasarinę Paramą 
Dėl Liaudies Balso

Visko brangimas bei 
nuvertinimas skaudžiai 
pia ant Liaudies Balso

“Lai įsiviešpataują pasauly- 
' je visų tautų teisinga taika, ra- 

' mybė, broliška meilė, draugiš
kumas, laimė ir laisvė”.

Pavėluotai talpinamas šis pa- 
į sveikinimas, nes drg. K. Pem- 

■ i pė pasivėlavo priduoti parvežtą 
: 1 laišką.

je salėje, ėjo žmonės, išreikšda- 
; mi paskutinę pagarbą liepsnin
gam kovotojui už liaudies lai
me Su velioniu atsisveikino re
voliucinių kovų bendražygiai, j a 
darbininkų atstovai, literatūros 
ir meno žmonės, kultūros vei
kėjai. Vilniaus moksleivija. 
Paskutinę atsisveikinimo valan
dą į garbės sargybą prie A. 
: Gudaičio - Guzevičiaus karsto

IšKLLDCK Raštines

Nuoširdusis Liaudies Balso 
rėmėjas Jonas Smalenskas, flo- 

j ridietis, per torontietį K. .Pem
pę grįžtantį po praleistos žie- 

i mos Miamyje, Floridoje, pri-
■ siuntė liaudiečiams malonius
■ sveikinimus su amerikoniška 
Į dešimke dėl Liaudies Balso pa- 
; ramos. Draugas J. Smalenskas

kalba ’ mums rašo:

‘‘Sveikinu su Gegužės Pir- 
į mosios šventėmis Liaudies Bal
so kolektyvą, bendradarbius, 
rėmėjus ir visus skaitytojus 
kur jie bebūtų.

“Linkiu visiems stiprios svei- 
' katos, laimės, džiaugsmų, gied- 
i rios pavasariškos nuotaikos, 
’ sėkmės darbe, nenuilstančiai 
skleisti supratimą, apšvietą,

dolerio į mokslą ir tiesos idėją žmonėms, 
atsilie-; 
išsilai-:

kymo. Kad šių metų Liaudies 
Balso biudžetą sudūrus galą su 
galu, laikraščiui reikalinga apie 
$2,000 vasarinės paramos.

šį reikalą LB rėmėjai ima vi
su rimtumu. Torontiečiai, kurie 

Į arčiausiai susipažinę su Liau
dies Balso tikrąja padėtimi, ba
landžio 30 d. įvykusiame LLD 
Toronto kuopos susirinkime 
nuodugniai aptarė LB vasari
nės paramos sukėlimą ir nuta- i 
rė birželio 22 d. ruošti laikraš- j 
čio paramai pikniką.

Kadangi pikniko pasėkmin 
gumas daugiausiai priklauso 
nuo LB rėmėjų kontesto, tai su- į 
sirinkimas nominavo dvi nuo- Į 
širdžias LB drauges, E. Račie- A. Tamošaitis, J. Legas, A. Za- 
nę ir O. Vilkelienę, kandidatė-j luba, A. Pilkis, V. Staypis, P. 
mis į pikniko žvaigždes. Susi- ■ Kunchys, K. Dimša, J. Akro- 
rinkime buvo pranešta džiugi- > nas. J. Steniulis, K. Rudinskas, 
nanti žinia, kad londoriiečiai ir A. Ivaška, V. Kuryla ir J. Pu- 
į šių metų pikniko žvaigždes ■ ras aukojo po 75 c. 
nominuos nuoširdžiąją Liaudies1 . , . .
„ , . c? n ■ j. i Visiems aukuiusiems sirdin-Balso draugę S. Pajuodienę. j ... J 
Taipgi susirinkimas nutarė | ^as aclT 
kreiptis į windsoriecius ir ha-1 
miltoniečius, kad jie sutartų į 
nominuoti irgi po kandidatę į 
LB pikniko žvaigždes. Pikniko 
ruošėjai deda viltis, kad nuo- 
širdžiosios LB vajininkės J. 
Svirplienė. Windsore, ir J. As- 
tylienė, Hamiltone, gal sutiks 
palaikyti kandidatūras, o LB 
rėmėjai parems jų kilnų darbą 
dėl išlaikymo LB.

Iš Montrealo turime praneši
mų, kad ten LB draugai-gės 
planuoja suruošti išvažiavimą.

i Jie visuomet tikrai tėviškai-mo-

Aukos Apšvietos fondui

Port Arthuro kuopos nariai 
1 per sekretorių P. Kunchj kar
tu su nariniais mokesčiais pri- 

; siuntė aukų apšvietos fondui 
■ sekančiai:

P. Imbrose, J. Juodzevičius,

KLLD CK

11 LONDON. — Premjeras H.
1 Wilsonas, kalbėdamas simpati- 

kų mitinge, pareiškė, kad jis 
neketina nusileisti savo parti
jos opozicionieriams,.kurie rei
kalauja, kad jis pasitrauktų iš 
partijos vadovybės ir premjero 
pareigų.

Gegužės pirmą buvo daug 
streikų, kad parodžius premje
rui opoziciją. Wilsonas nori su
varžyti streikus, užšaldyti al
gas ir kainas.
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Pastabos
i Suprantama, pripažinimas ^**********************^ 
pagerintų padėtį, bet tik besą- Į 
lyginis pripažinimas pageidau
jamas.

| Seniau, kai TSRS buvo silp
nesnė ir nebuvo kitų socialisti
nių šalių, mažas valstybes im
perializmas galėjo palenkti sau 
ekonominėm sankcijom. Kas 
kita dabar.

—V. Andrulis
—o— 

Bažnyčia ir turčiai, arba 
istorija apie “keistą” kunigą

Chicagos kunigų dienraštyje, 
matyt, per klaidą, buvo atspaus 

Įdinta tokia korespondencija:
“Velykų švenčių proga Ko- 

Ilumbijoje turėjo progos dau
giau pasireikšti taip vadinami 
‘kairieji kunigai’. Taip Lopez 

. priemiestyje prie Cali vietos 
; kunigas pamokslo metu apkal- 
įtino turtuolius ir valdžią, kad 
jie plečią skurdą ir nesistengią 
įgyvendinti Kristaus Evangeli
jos tiesos, dėl kurios Kristus 

Prieš keletą dienų žymus : kentėjo ir mirė. Taip pat ir 
žurnalistas ir autorius Drew Medellino mieste. Karibe klebo- 
Pearson rašė, jog neo-naciai 
kontroliuoja Liberty lobę Va
šingtone; jie išleidžia labai 
daug pinigų “maitinimui ir vai
šinimui” nekuriu žmonių sosti
nėje.

Dabar jis rašo, kad neo-na
ciai pasiėmė kontrolei! jaunimo 
organizaciją, rėmusią George 
Wallace kandidatūrą, National 
Youth Alliance, Ji pasivadino 
nauju vardu, bet negalės pasi
slėpti, nes finansiniai ji pri
klauso Liberty lobei.

Fašizmas Amerikoj kelia gal- 
I vą. Yra daugybė įvairių grupių. 
I Ir »i a -ii» / XT l
luojasi ir krauna ginklus “ka
rui prieš komunizmą”, o komu
nizmu jie laiko bile liberališ- 
kesnę politiką. Jiems ir dauge
lis Kongreso narių komunistai. 
Kai kurie jų net ir 'Johnsoną 
laiko “komunizmui prielankiu”.

Gerai, kad tos grupės kol kas 
nesijungia. Jų fiureriai nori fi
gūruoti pirmoj gretoj, o susi
jungę ne visi galėtų pirmauti. 
Bet klaida manyti, kad jie ir 
nesi jungs.

Amerikos žmonėms reikia 
daugiau budėti prieš fašizmą. 
Vokiečiai padarė labai didelę 
klaidą, kuri atsiėjo žmonijai de- 

“Bronius Nainys, JAV Lietu- širhtis milijonų gyvasčių, ne
viu Bendruomenės pirmininkas, 
visuomeniniame darbe . mažai 
nusimanančių patarėjų ar tylė- 
tojų padedamas, Amerikos Lie
tuvių Bendruomenę jau privedė 
prie liepto galo. Toliau jos ves
ti nebėra kur, nei kaip. Pirmyn 
Nainys galėtų ją liktai į drums
tą balą įstumti, nes ant savo 
kojų ji jau nebepajėgia stovė
ti”.

Kad tokio likimo JAV Lietu
vių Bendruomenė susilauks', 
mes jau seniai žinojom. Tokio 
likimo susilaukė ALTas, tokio 
likimo susilauks ir visi laisvin- 
tojų veiksnių likučiai.

Kas yra nerealu, tas ilgai gy
vuoti negali.

A.. Savickas — vienas pro

duktyviausių ir plačiausiai ži

nomų Lietuvos tapytojų. Jo kū

rinius galima pamatyti kolūky
je, kaimo mokykloje, Maskvos,

Toronto statyboj išsivystęs , Vladivostoko, Frunzės, Petrc- 
streikas, sulaikė darbus dviejų zavodsko, 
bilijonų dolerių vertės projek
tų. .

Visi šaukia, jog streikas neša 
didelius nuostolius. Aišku, kad 
neša.

Bet kodėl samdytojai iki šiol 
negalėjo su unijomis susitarti ?

■ Laiko buvo gana daug. Galėjo 
susitarti. .

Darbininkai vis vien laimės. ’ 
Daugiau ar mažiau, bet' laimės, i 
Jeigu samdytojai būtų parodę 
nuoširdumą, streiko buvo gali
ma išvengti. . į'

Darbininkai gi nenori be rim
tos priežasties eiti į streiką. 
Streiko metu jie irgi turi, nuo
stolių.

Alma-Atos, netgi 
Prancūzijos, Švedijos, JAV, 
Urugvajaus muziejuose, jie bu
vo eksponuojami dailės parodo
je Sofijoje, Varšuvoje, Berlyne, 
Kaire, Briuselyje, Montrealyje.

i Nuotraukoje: dailininkas A 
| Savickas.

IV !■ 1 I
Franci jo j eina stropus prisi

ruošimas prezidento , rinki
mams.

Prezidentui De Gaulle pasi
traukus, atrodo, būtų gera pro
ga kairiesiems išrinkti savo 
žmogų.

Komunistai pakartotinai siū
lo socialistams bendru frontu 
statyti vieną kandidatą. Jis tu
rėtų gerą progą laimėti;

Bet socialistai iki šiol dar vis 
atsisako.'

Jeigu jie taip elgsis ir toliau, 
tai degalistas kandidatas turės 
geriausią progą laimėti. .

*•o
Franci joj tokių progų kairie

siems laimėti pasitaiko jau ne
be pirmas sykis. . I

Bet kad socialistai nenori su 
komunistais susitarti, visados 
laimi reakcionieiliai. Jie susita
ria geriau.

Pamokų buvo daug. Rodos 
jau buvo galima ią, jų pasimo
kyti. i :

Kg Kiti Rašo
Kapitalizmas —- 
mirties sistema

Kolumnistas Samuel Arthur 
sako:

j “Aš ją vadinsiu ne kapitalis
tine sistema, bet mirties siste
ma. Ji paima mūsų žmones ir 

[juos užmuša kasyklose/ Ji su- 
j renka mūsų jaunuolius ir išžu- 
,do juos visokiuose karuose. Ji 
| palaiko lūšnynus, sukaneveikia 
i nesuskaitomus tūkstančius gy
vybių".

Kur tik pasisuksi, visur su: 
griautos šeimos, sužaloti žmo
nės, sublokšti į beviltę. Kolum
nistas šaukia: “Audra, pasipik
tinimas turi pakilti iš apiplėštų

& I
Komunistai Franci joj turi di

dele jėgą.
Jie turi daugiau kaip 12 mi

lijonų balsuotojų savo pusėje.
Jeigu socialistai eitų iš vieno, 

tai sekantis Franciios preziden
tas galėtų būti pažangus žmo
gus.

{spėjimas

ir nuskriaustų žmonių prieš sa- Į Nekurios jų (Minutemen} gink-
vo išnaudotojus.

Prieš mus stovi mirties sis
tema. Kaip koks pabaisa, ji tu
ri uždengus saulės šviesą. Ne
užtenka kelių rankų jos pašali
nimui. Tūkstančiai, milijonai 
suvienytų rankų ją pašalintų ir 
atidengtų saulės šilumą, kuri 
užgydytų jų žaizdas ir nudžio
vintų jų ašaras”.

— Laisvė
—o—

Vargas, tikras vargas

Vargas, tikras vargas tiems 
lietuviškiems nacionalistams. 
Vienas jų laikraštis rašo:

☆

Ar girdėjote toki dalyką?
North Yorko (Toronto prie

miestis) apšvietos taryba neži
no, ar reikia leisti mpkyklų ka- 
feterijose pardavinėti cigare- 
tus, ar ne.

Po viso tokio didelio ir aiš
kaus įrodymo, kad rūkymas ža
loja sveikatą— ta taryba nega
lėjo padaryti sprendimo.

Ji nusprendė, kad patys vai
kai, turi nutarti.

Taigi, vaikąi turės nuspręsti, 
ar mokyklų kafeteH.jpse parda
vinėti cigaretus, ar ne.

Kas čia, demokratija?
Jeigu tai demokratija, tai ji 

jau aukščiau Iškelta, negu “mi
ni skirt”. ,

E. Jamuskas — v. s.

ŠYPSENOS

Jam gerai ir tas

Anglų kalbos profesorius pa
rašė pastabą po studento raš
tu:

"Tavo žodynas kūdas ir skur
dus, bet pilnai pakankamas iš
reikšti jūsų minčiai".' 1

Antroji dar didesnė

“Tu turi atsiminti”, mokino 
tėvas sūnų, “kad tu, kai apsi
vesi, turėsi ne tik antrą burną 

. maitinti, bet ir dar didesnę iš- 
j klausyti”.

nas Vincente Mejia pasakė ne 
vifeną pamokslą, ragindamas , 
kovoti prieš turtuolius ir išnau
dotojus ir stengtis įgyvendinti 
Kristaus Evangelijos tiesas ir 
tikrą krikščionišką brolybę. 
Medellino arkivyskupas įsakė 
kunigą Mejia iškelti iš Medelli
no į tolimą parapijėlę. Tuo tar
pu Medellino vargingųjų prie
miesčių gyventojai reiškia pro
testus dėl kun. Mejia iškėlimo 
ir atvelykio dieną Medellino su
ruošė manifestaciją, reikalau
dami, kad kun. Mejia būtų pa
liktas Medelline”.

Ar nebūtų gražu, jeigu iš vi
sos lietuvių kunigų armijos at
sirastų nors vienas toks sukilė
lis, kaip kun. Mejia? Tiesa, ir 
jis būtų vyskupo skaudžiai nu
baustas, bet jo vardas plačiai 
nuskambėtu skersai ir išilgai 
visą lietuviškąjį pasaulį.

— Laisvė

I duodami naciams reikalingo dė
mesio dar silpniems esant.

JAV nėra liuosa nuo tokio 
I idiotizmo, kaip buvo Vokietijoj. 
|Kai sugrobę turtus mato sau 
blogą ateitį, griebiasi bet kokių 
priemonių, ypač ginklo.

Reikia kovoti fašizmą dabar.
— Vilnis

Kas kita dabar

Kubos atstovas Lima mieste, 
Peru, pareiškė, kad Kuba visai 
nesiskubina ir neprašys JAV 
atsteigti diplomatinius ryšius.

Ekonominė blokada nepavy
ko. Ir JĄV aliantai prekiauja 
su Kuba. Invazija irgi subliūš
ko. Kuba, rodos, jaučiasi galin
ti gerai gyventi ir be JAV pri
pažinimo.

Liaudies Balsą

—o—
Nerūkymo priežastis

“Jūs su kaimynu kalbėjote 
net dvi valandas, bet nei vienas 
neužsirūkėt”, pastebėjo žmona 
vyrui, kai kaimynas išėjo.

“Aš pagalvojau, kad jis gali 
neturėti cigaretų”, atsakė vy
ras.

“Matyt ir tavo kaimynas taip 
galvojo”.

Nereikalauja

Motina užsipuolė vaiką, kurs 
sugrįžo iš bažnyčios:

“Ar viską teisingai papasa
kojai kunigėliui?"

“Dievo įsakymuose pasaky
ta, kad nevalia meluoti, bet nie
ko nesakoma, kad reikia ir tei
sybę sakyti”..

niškais.
M. Šimonienė, Toronto, per 

J. Valaitį atsinaujino prenume- 
j ratą ir paaukojo $5. >

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

TORONTO. — Ontarijos vy
riausybė pašalino iš pareigų 
teisėją L. C. Kuratą.

Jis buvo tardomas vienai po
licininkei apskundus, kad jis 
lindęs prie jos, kad vienai pros
titutei palengvinęs bausmę už 
jos “paslaugas".

KATMANDU. — Sniego 
slinktis užmušė septynis alpi
nistus, lipusios į Himalajų kai- 

' nūs. Jų tarpe penki amerikie-

F. Notkus, Geraldton, Out., 
užrašė naują prenumeratą į 
Lietuvą ir paaukojo LB para
mai $2.

A. Maldeikienė, Springford,
Ont., prisiuntė žinučių spaudai, ' čiai. 
paaukojo §1 ir prisiuntė nuo J. 
Vertelkos $3 aukų.

Antanina Bilskis, Vancouver, 
pati užsiprenumeravo LB.

A. Bubelis, Port Arthur,' 
Ont., atsinaujindamas prenu
meratą paaukojo $5 ir užsisa
kė Lietuvoj' išleistų' laikraščių-, 
žurnalų.

Ch. Morkūnas, Toronto, pri
davė užuojautų paskelbti.

P. Karpavičius, Richvale, 
Ont., pasimokėjo už jų skelbtą 
užuojautą ir prie to dar paau
kojo LB paramai §2.

J. Smalenskas, Miami, Flori
da, -sveikindamas liaudieČius 
Gegužės Pirmosios proga paau
kojo LB paramai $10 ameriko-

JUNGTINES TAUTOS. — 
Generalis sekretorius U Thant 
pareiškė, kad jeigu Egiptas ir 
Izraelis ir toliau šaudysis per 
kanalą, tai Jungtinėms Tau
toms nebus galima toliau palai
kyti savo stebėtojus toje sri
tyje. c.

MONTREAL. — Mirė buvęs 
Canadian National Railways- 
prezidentas Donald Gordon, su
laukęs 67 metų amžiaus.

Kanadon atvyko iš Škotijos 
būdamas 13 m. amžiaus. Pra
dėjo dirbti gaudamas §1.00 f 
dieną, kaip fabriko darbinin
kas.
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MAIN RIDAS Vertė E. Vildžiūnienė

n 8b ® “ 81 " V B °Baltoji Pirštine
Raudonosios Kalvos ir pasiekia Dar jiems nespėjus ką nors tusi šito baisaus, įtūžusio iš- 
plokščiakalnį. , Į atsakyti, jis vėl garsiai pakar-Į kreipto, žiauraus veido, apžėlu

sioje lūšnoje jau seniai nie-
■ ui, jis? »

tojo reikalavimą, vis taip pat 
kas negyveno. Stogas seniai bu-' grėsmingai mojuodamas ieti-

šio juodais tankiais šeriais ir 
juoda susivėlusią barzda; iš po 
juodų plaukų kuokštų, uždribu
sių ant kaktos, blykčiojo krau
ju pasruvusios, neapykanta de
gančios akys.

Raitelis jau buvo pakėlęs už
taisytą pistoletą. Reikėjo tiktai 
nuspausti gaiduką — būtų 
driokstelėjęs šūvis, ir plėšikas 
būtų kritęs negyvas po jo ark
lio kojomis.

Bet staiga raitelio ranka nu-,. 
sileido, ir iš lūpų išsprūdo nu
stebimo pilnas šūksnis.

— Gregoris Hartas! —■ sušu
ko jis. — Tu — galvažudys...

! plėšikas! Taip nusmukai, kad

mi.
— Stok, nė iš vietos? Ati- . 

duok pinigus? — paklausė rai
telis lėtai tardamas šitą nuval
kiotą frazę. — Jūs to reikalau
jate, gerbiamasis, ar taip mes 
jus supratome?

— Taip, reikalauju! — suri
ko užpuolikas. — Na, vikriau, 
jeigu branginate savo kailį!

— Tad štai, — tęsė raitelis, 
visiškai šaltai, — jūs negali
te sakyti, kad mes negreit į- 
vykdėme pirmąjį jūsų reikala
vimą. Matote, mes abu stovim , 
ir nė krust. O dėl antrojo rei- ■ 
kia pagalvoti. Prieš atiduoda- užmušinėji... 
mi jums savo pinigus, mes turi
me sužinoti, kodėl, kuriam tiks- balsu sumurmėjo valkata., vos 
lui ir, svarbiausia, kam per- į neišmesdamas iš rankų ieties, 
duosime savo turtą. Tikiuosi, j Kaip! Tai jūs? 6, dovanokite, 
jūs malonėsite pasakyti mums ’ dovanokite, serai Henri! Aš ne
savo vardą, o taip pat priežastį. | žinojau, kad tai jūs!
paskatinusią jus pateikti tokį į Vargais negalais ištaręs šiuos 
kuklų reikalavimą? j žodžius, jis trenkė žemėn gink-

— Velniop šnekas! — subiiu-i lą ir stovėjo, žemai nuleidęs 
vo užpuolikas, piktai užsimojęs galvą, sugėdintas, nedrįsdamas 
ietimi.—- Ant didžiojo kelio ne- pakelti akių į raitelį, per kurį 
klausiama nei vardų, nei prie
žasties! Pinigai arba gyvybė!

vo nugriuvęs, ir visas narnas 
atrodė griuvėsių krūva. Nedi
delė apleista aikštelė, per kurią 
ėjo kelias, kadaise, tur būt, bu
vo sodas, bet dabar Čia visur 
augo prožirniai ir krūmai ir tik 
tiek skyrėsi nuo toliau esan
čios tankmės, kad čia krūmai 
dar nebuvo virtę ištisu brūzgy
nu.

Keista, kaip galėjo kam. nors 
ateiti į galvą pasistatyti namą 
tokioje vietoje! Daugiau kaip 
per mylią aplinkui nebuvo jo- 

i kios gyvenvietės, o arčiausia iš 
Čelfonto pusės stovėjo tik ta 
pati įtartina smuklė “Nešulinis 

: arklys”. Gal kaip tik šis nuoša- 
i lumas ir paskatino keistą šei- 
> mininką pasistatyti namą to
kioje vietoje.

Bet, šiaip ar taip, ši buveinė 
i plokščiakalnis nuo Raudonosios buvo menka. Net ir tada, jeigu 
Kalvos driekėsi daugelį mylių iš jos molinio kamino rūktų 
į vakarus,, suspaustas iš abiejų baltas dūmelis, vis viena ji at-

> pusių gražių Čelfonto ir Fulmi-' rodytų niūriai. Bet dabai’, kad 
į ro slėnių. ji buvo virtusi griuvėsiais, kai

Tais .laikais tiktai šituose jos stogas buvo įlinkęs, sienos 
kloniuose ir galėjai aptikti vic-, apžėlusios piktžolėmis, o sodą

1 : ną kitą gyvenvietę. Čelfonte į gožė dygūs krūmokšniai, ši bai-1 
'buvo Čelfont Hauso dvaras ir , šiai apleista vieta atrodė nykiai ■ kPe kjpk mūsu štai ten — 
1 to paties pavadinimo kaimas: (ir nejaukiai. Tokioje vietoje, ko I 
kitoje plokščiakalnio pusėje.

: šimtmečių medžių prieglobsty- 
! je, tūnojo Fulmiro dvaras. O

Romanas

(Tąsa)

—! Bet gal jūs atleisite už 
tokį mano, naujoko, smalsumą, 
— tęsė Juodasis Raitelis. — Aš 
apsigyvenau šiame krašte visai 
neseniai, ir, tur būt, natūralu, 
kad knieti jaugiau sužinoti apie 
savo kaimynus. Jeigu jūs priža
date neįsižeisti, aš leisiu sau iš
drįsti. ir pateikti jums vieną 
klausimą.

— Manęs neįžeis nė vienas-, 
klausimas, kuriuo taurus žmo-' ‘ 
gus gali kreiptis į kitą. Juk jūs 1 
bajoras. Šere? . j

—, Ašį buvau išauklėtas kaip r 
bajoras ir nors praradau — ar- i ' 
ba. tikriau, iš manęs atėmė —t 

' turtą, prideranti šiam luomui. ■

i ra Levleis, dar nesukakusi pil- 
I nų metų, pati išsirinks sau glo
bėją — ir tokį, kuris nepriešta
raus jai likti Belstrode iki gy
vos galvos! Cha-cha-cha!

Ir čia, užuot pasipiktinęs, Lo- 
: ros Lavleis pusbrolis taip pat 

ėmė juoktis, labai patenkintas. 
Ši nepažįstamojo užuomina bu
vo jam maloni ir viltinga, 

j Taip .juokaudami keleiviai 
' nepastebėjo įkopę į kalvą ir jo-! 
; jo toliau gana gūdžia vieta, va 
dinama Džeret Hisu.

i Džeret Hisas. dabar erdvi I I' . '
ganykla, tais laikais, apie ku- 

' riuos rašome, buvo, dykavietė 
' Čilterno kalvų viršūnėje. Tas

vis dėlto rikiuos, kad neprara
dau į jį teisės. Klausimas, kurį 
ketinu jums duoti, atrodys la-j 
bai paprastas po tokios painios’ 
įžangos. Aš tiktai norėjau suži-!■ 
noti, ar jūs vienturtis sūnus, j 
ar jūsų- tėvas neturi daugiau! 
vaikų'

— Ne. kaipgi, yra! — malo- i
. niai atsakė jaunuolis..— Aš tu

rit! seserį — seserį Meri jeną.
— Suaugusią, kaip ir jūs?
— Dabar jau, tur būt, taip, j dar už poros mvlių į vakarus. 

Ji buvo dįir nesuaugusi, kai. ten. kur prasideda banguota 
mačiausi su ja paskutinį sykį, [kalvų virtinė, stovėjo didinga 
Tai buvo daugiau kaip prieš j Belstrodo pilis, priklausanti se- 
dvejus rnętus. per kalėdas. Ji! ro Marmandiuko Vedo giminei, 
vyresnė u^ mane, ir aš nenu- ■ Lyguma, nusitęsusi tarp šitų 
stebsiu. jeigu ji dabar bus aukš- trjjų dvarų, atrodė beveik ne- 
tesnė. Aš gjirdėjati. kad ji labai gyvenama.

— Šeimininkas! — prislėgtu

viskas taip netikėtai pasikeitė.
— Ak masteri Henri! — vėl

' O * C1*' •' |

j Ir nemėginki! sprukti! Pažiūrė- ■ sušuko jis. — Jūs dovanosite.
> » ■ i • » , • A ‘___ T_ i O XT____  _ .teisybė? Nors aš ir žvėrim pa
sas būrys! Nebandyikte prie- . sidariau. bet, prisiekiu, nebū-

! jčiau galėjęs pakelti, jeigu ne- •
Ir su šiais žodžiais , plėšikas duok dieve, nors plauką būčiau

Į mostelėjo savo- baisiu ginklu i palietęs ant jūsų galvos. Ir vis
į ta prakeikta mano lemtis, — 
! štai prie ko ji mane privedė!
: Valandėlę buvo visiškai tylu. 
Net ir visi gaujos plėšikai, at
rodė, pajuto, kokia rimta situ
acija: nė vienas iš jų nesuju-

,_____  žmonės, apsiginklavę dėjo ir neprasižiojg.
. Pats pavadinimas, lias, tolumoje už kokios mylios itokiais pat ginklais. kaip ir jų! 

išaugo, vos ne visa galva auks- _ Džcret Hisas - rodė, ką stiebėsi viršūnės aukštų me- ] atamanaSi stovėjo pasislėRę už 
tesneuzLorą. seiškia ši tuščia vietovė. Tai .....  i

, — Dorą’’ I O kas ta Lora? buvo dykvietė, niekad nemačiu-
— Lora Lavleis — tai mano į si plūgo, apaugusi tankiais vir- 

pusseserė. sęre. - ižais ir prožirniais. Kur-ne-kur
"Taip, vadinasi, jo sesuo — ’niūksojo žemaūgės giraitės, 

tai Merijena. Aš taip ir maniau. ! krūmynai, kur tarp bugienių, ir 
Merijena Ved. Koks nuostabus kadagių stiebėsi vieniši balti ir 
vardas! Kaip išdidžiai jis skam-.juodi beržai; bet iš abiejų pu- 
ba ir kaip jis tinka jos didin-1 ” .....................................
gam stotui! Merijena! Štai aš . apaugę tankiu bukų mišku, 
dabar žinau vardą tos, kurią; 
jau tiek dienų garbinu, kuri 
tiek dienų.,.

—. Mano pusseserė, — atvi-

gero, iš tiesų salėjo apiplėšti, I-intis! jūs apsiiptiį 
ir ne tik apiplėsu, o ir užmuš- ’ j 
ti. , |

Taigi, kaip mes jau pasako- į )ink tai’kvnės.
jome. abu keleiviai, maloniai ! Abie jų keleivių akvs nejucio- 
šnekučiuodami, prijojo tą vie-i mis nukrvpo] tą pusę, kur rodė į 
tą. kur riogsojo, ši apgriuvusi I jetjs
lūšna. Mėnuo švietė skaisčiai, i ^afp t{egų jįe buvo apsnp. 
kaip ir pirma, ir už tankių j tj geši flr spptyni siaubillgos j.
brūzgynų, per kuriuos ėjo ke-|vajZ(į0S

Sugėdintas ataipanas pirmas 
sudrumstė nejaukią tylą.

— Ak masteri Henri! — su
šuko jis bevil išku balsu, nesi- r J.tverdamas iš sielvarto. — Už- 

; muškite mane, jeigu norite! Čia 
pat nušaukite! Po to, kas atsi
tiko. man belieka tik numirti. 
Štai mano krūtinė! Paleiskite j 
ją kulką ir padaryki*e galą ne
laimingam Gregorio Harto gy- 
venimui!

Tai sakydamas, jis perplėšė 
savo nudėvėtą liemenę ir ap
nuogino plačią raumeningą 
krūtinę, visą apžėlusią tankiais 

. ' juodais plaukais.
Žengęs prie arklio, jis atsta

tė krūtinę raiteliui, tartum 
gundydamas mirtį, .kurios jis 
taip karštai šaukėsi. Jo žodžiai, 
veido išraiška’ir visa išvaizda 
rodė po nuoširdumą.

— Na. na, gana, Hartai! — 
tarė raitelis, ramindamas jį ir 
dėdamas pistoletą j dėklą. —

džių — ąžuolų, guobų, kaštanų, į 
augančių ant. lėkštų Belstrodo 
Parko kalvų. Sidabrinėje mėnu-

Viį^ g3° I deltos ietys' jų rankose atro-j 

i dė tartum sustingusios. Nė vie- | 
, nas jų neištarė nė garso, o juk. : 
; atrodo,, turėjo tai padaryti, į 

dešimt minučių — ir. bent palaikydami savo atama- 
į no reikalavimą.

. . . i —Ramiai, draugai! Stovėki-
Šiuo dyku'plokščia kalniu ėjo mielą susitikimo akimirką. Štai įe; Nėra ko skubintis! _  įsa-

platus karališkas vieškelis, jun- po tiek laiko gimtasis namas ' kinėįo tas. — Mes susidūrėme 
giantis? Londoną su Oksfordujau čia pat, gimtasis namas J su padoriais žmonėmis. Nerei-; 
toliau pagal Belstrodo' Parką . kur netrukus jis susitiks su ar- ■ kia jų skriausti — jie nesiprie-’ 

šins.
— Deja, priešinsis! — pašai

piai riktelėjo raitelis, ištrauk
damas iš dėklo pistoletą. — Aš 
pasiryžęs grumtis iki paskuti
niųjų! Ir šitas narsus jaunuolis 
taip pat.

Volteris skubiai išsitraukė iš 
makštų savo lanksčią rapyrą 
— vienintelį ginklą, kokį turė
jo.

medžių ir krūmų aplinkui aikš< 
telę, vienodai nutolę vienas nuo 
kito. Jie visai nejudėjo. Net ir ’

i šių plokščiakalnio šlaitai buvo

įžiūrėti didingą normaniškoš ; 
architektūros pilį, tamsiai taw 
doną ir baltą spalvas.

Dar
, Volteris Vedas bus namie.I Jaunasis pažas jau matė tą į

rai pasakojo jaunasis pažas, jis suko iki Bikonsfildo miesto, tintaisiais ir gal su -kai kuo:
, . . “ . 1 Skersai Džeret Hisą* ėjo dar brangesniu, negu artimieji.:

1du keliai: vienas iš Fulmiro į:. Raitelis, kuriam reikėjo joti 
Čelfonto gyvenvietę, kitas jun- \ toliau, jau buvo benorįs palin- 
gė čelfontą su Štoko ir Vind- ’ keti bendrakeleiviui malonaus 
zoro gyvenvietėmis. Bet tai bu- susitikimo, kai ūmai kažkoks 
vo jau ne keliai, o takai nešulį-' įtartinas šlamėjimas iš dešinės 
niams gyvuliams, vingiuojan-, nutraukė jų pokalbį. Ir tą pa
tys per medžių ir prožirnių čįą akimirką tyloje, kažkas 
brūzgynus. Keliuku iš Štoko iki šiurkščiai riktelėjo:
Čelfonto vyko didesnis judėji- Stok, nė iš vietos! Ati-, 
mas: plokščiakalnio šlaite, iš duok pinigus!
Čelfonto pusės, stovėjo smuklė į Abu keleiviai jau buvo išjoję 
"Nešulinis arklys”, tarsi sim-J atvirą vietovę priešais ap- 
bolizuojanti didelį judėjimą ir' griuvusią lūšną ir dar nespėjo 
prekybą, bet ji negarsėjo nei nė suvokti, iš kur pasigirdo 

balsas, kai tiesiai priešais juos 
staiga atsirado žmogus ir pa
stojo kelią.

Jo grėsminga išvaizda, ilga 
ietis, kuria, jis mojavo ties ark
lių galvomis, negalėjo kelti jo
kios abejonės, kad tai plėši-

nutraukdamas aistringas bend
rakeleivio mintis. — taip pat į 
augo niūsų šeimoje. Ji jau se- i 
niai gyvena su mumis Belstro- 
do Parke ir. aš manau, bus su. 
mumis tol, kol. ..

Čia Belstrodo Įpėdinis užsi
kirto, tarsi nebūdamas tikras, 
kiek laiko dar gyvens jo pusse
serė IBelstrodo Parke ir arkada 
nors ji išvyks.. .

. — Tai iki kada? — paklau
sė raitelis, reikšmingai šypso
damasis..:— Iki kol? ..

— Iš tiesų nežinau, sere, — 
sumurmėjo Volteris sutrikęs. 
— Aš. nepasakysiu, kiek mūsų 
pusseserė, norės gyventi su mu
mis. Bet kai (ji taps pilnametė, 
ją gali 'pasiimti globėjas. Tėtė 
ne globėjas jai.

— Ak, masteri Volterį Ve
dai, galiu lažintis, kad mis Lo-

vienu, nei antru, o tik blogu 
vardu.

Bet, šiaip ar taip, tai buvo 
vienintelė gyvenama vieta Dže
ret Hise, neskaitant senos, ap
griuvusios lūšnos prie kelio į 
Londoną, kaip tik toje vietoje,
kur jis pasisuka į vakarus nuo kas.

JO. F n
— Ką! Pasiduoti gaujai bai- Tu geras žmogus, bent seniau 

lių plėšikų? — dar sušuko rai- nebuvai toks, kurį vertėtų ši-
taip nušauti.

— Taip, kažkada nebuvau, 
masteri Heiiri! Gal ir tiesa. Bet 
dabar aš tik to ir tevertas.

— Nekaltink savęs, Gregori. 
Tau, kaip ir man, teko karti 
dalia. Aš tai žinau ir todėl-ne- 
prikišiu tau. kad taip atsitiko. 
Ačiū dievui, kad viskas laimiu-'

telis, atlauždamas gaiduką. — 
Ne! Verčiau jau...

— Na tai žūk, niekše! — su-
. riaumojo plėšikas, puldamas 
priekin ir taip užsimodamas ie
timi, kad jos plieninis smaiga
lys vos neįsmigo arkliui į 
sprandą.

Tikriausiai čia jis būtų pa
guldęs galvą, jeigu ryški menu-' gpii baigėsi! Tikėsimės, kad tai 
iio šviesa nebūtų ūmai nušvie-.bus dingstis ir tau pasitaisyti.
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■ę galą ne- 
Harto gy-

•nę ir ap-. 
įumeningą 
ią. tankiais

jis atsta- 
:. tartum 
kurios' jis1 
Jo žodžiai, 
a išvaizda

Hartai!
! amas jį ir 

dėklą. — 
rent seniau 
vertėtų ši-

a nebuvau, 
.r tiesa. Bet 
tevertas.

i‘S, Gregori. 
teko karti 

ir todėl ne- 
tip atsitiko, 
įkas laimįn- 
aės, kad tai 
pasitaisyti.

lyvavimą šiais metais parodoje 
Man and His World daugeli 
žmonių labai linksmai nuteikė. 
Kurie anksčiau ir nesiryžo šiais 
metais parodą lankyti, dabar 
skubinasi įsigyti sezoninius pa
sus. Be Tarybų Sąjungos, pa
rodoje dalyvaus naujos valsty
bės, tai Bulgarija ir Ispanija, 
taip pat sugris Čekoslovakija, 
kurios paviljonas 1967 metais 
suvaidino didelę rolę. Materims 
taip pat džiugi naujiena, kad 
ir jos turės savo paviljoną, ku
ris btiS|nepaprastai Įdomus. To
dėl iš arti ir toli, kas tik gy
vas dalyvaukite šių metų pa
rodoje, užtikrinu, kad visi rasi
te ir pamatysite ką nors įdo
maus ir naudingo.

P-rė K.

Pamatysit rusų festivalį

Pradžioje balandžio mėnesio, 
montrealiečiai turęjome pro
gos pamatyti ir pasigrožėti ru
sų festivaliu, šusidędančiu iš 
dainų, šokių, muzikos, akroba
tų, baleto ir satyrinių humerių. 
kurį atliko 110 nepaprastai 
aukšto lygio artistų, kurie čia 
koncertavo per 4 dienas, puoš
niame Place Dės Art teatre, per 
visas dienas perpildytame pub
likos. Tai buvo nepaprastai ža
vingai pademonstruotas aukš
tai iškilęs rusų tautos liaudies 
menas. Publika buvo sužavėta 
ne tik labai meist-'škai atlik
tais meno kavajkais, kuriems 
nesigailėjo griausmingu ir ilgų 
aplodismentų, bet ir teikė dide
lio pasigrožėjimo jų rūbai, pri
menanti tolimą pareit].

Šiuo laiku šis žavingasis fes- Į
tivaiis gastroliuoja po plačiąją i • -- --------- -
Kanadą ir grįžtamas, dar kar- Į MONTREAL. — Moterų Tai- 
tą žavės montrealiečius. Jis j kos Draugijos lietuvių skyrius 
koncertuos gegužės 21. 22, 23 • turėjom metini susirinkimą, ku- 
ir 24 dienomis Maurice Richard i riame apsvarstėm skyriaus rei- 
Arenoie. Bilietų kaina $2. S3, kalus. Susirinkimas praėjo gc-

• $4 ir $5. Kurie neturėjote pro-J 
gos anksčiau pamatyti šios pui-; 
kios retenybės, pasistenkite ne
praleisti progos ši karąt. 
tikrinu, kad nesigailėsite.

me organizacinėje veikloje. Pri- kasmet po $9,000,000 įplaukų. , joj. pradėjo statyti prieglaudą 
vatiškas pobūvis — kas kita, 
atsiranda energija ir ūpas. Ne- jei montrealiečiai tylės, susiža-| Kainuos $1,800,000.

------ 1 „a™ . pasfate būsią visi patogu
mai. • i

Žinoma, miesto tėvai sutiks,. seneliam. Tilpsią 287 asmenys.

kurios net pasididžiuodamos ' vėję Drapeau išminėta, kurią | 
sako, kad jos niekur nepriguli i jis parodė su Man and His 
ir nenori prigulėti. World.Tai prisieis mums baku

žiais laikais jokiai draugijai! ^es įduoti už taksus, kad mū- 
neprigulėti, reiškia atsilikti nuo Ponai gafėtU pasididžiuoti 
oareigų ‘ &r ažiais moderniškais sporto į-gražiais moderniškais sporto j-

M. Biere, 10 metų berniukas, 
žaidė su vanagu (kite). Tam 
pasikorus ant elektros laido, jis

Mūsų organizacija nesikiša j ! rengimais, kuriuos pastatys už Įlipo j stulpą ir bandė nukąbin- 
nolitiką. Jai priklauso visokių mfis^ sunkiai uždirbtus ir su-j ■ ’ 
pakraipų. Tavo įsitikinimų vi- į taupytus centus. I
«ai neliečia. Jos tikslas — pa- ' 
stoti kelią visom negerovėm, į 
kurios liečia mus pačias kas- : 
dieniniame gyvenime. Ta gady- į TaPorte sak°- kas ka™e ^’cn’ 
nė, kai moteris buvo kaip na
mų sargas, jau praėjo.

Mes gyvename pasaulyje tuo 
metu, kai tautų santykiai bai-i 
šiai įtempti. Rodos daug nerei- ! 
kia, 1

Dr. A. Forse, Montrealo oro 
! valymo fondo prezidentas, savo

| ti. Palietė laidą ir elektros sro- 
jvė smarkiai apdegino visą kū
ną. Nuvežtas ligoninėn, gyvy
bė kritiškoj padėtyj.

Tėvams reiktų perspėti savo 
vaikus, kad jie saugotųsi elekt
ros laidų.

Iš Miisn Veikimo

P radžiu si no parodas , 
lankytojus

ra i.
Valdyba pasilieka ta pati, nes 

dabar tokia mada: jei syki Jė- 
Į’ž- jai- tai iki gyvos galvos būsi, 

konkurentų nesiranda.
Po visų raportų ir diskusijų 

prasidėjo vaišės — pasivaiši- 
nom kugeliu, arbata ir tortais.

Paskutinis šių dienų praneši-; Ne visos narės dalyvavo su
mas anie Tarybų Sąjungos da- ’sirinkime. Nerangios mes esa-

—. Aš pasitaisysiu, masteri 
Henri, prižadu jums! Būtinai 
pasitaisysiu!

—• Džiaugiuos, tai girdėda
mas, ir neabejoju, kad tu ište
sėsi savo žodį. O dabar įsakyk 
savo ištikimiems sėbrams — 
beje, tu juos gerai išdresira
vai! — pasitraukti ir mus pra
leisti. Rytoj rytą šituo keliu 
prajos didelė kompanija, ir aš 

. nė kiek neprieštarauju, kad tu 
ir tavo draugai pasidarbuotu
mėte. O dabar įsakyk šitiems 
vyrukams pasitraukti. Aš ne
noriu prisileisti jų arti, nes, ko 
gero, vėl gali pasitąikyti koks' 
nors senas pažįst.amfis. kaip ir

. tu išklydęs iš kelio.
Plėšikas klausėsi tylėdamas, 

ir jo žiauriame veide šmėstelė
jo kažkokia keista išraiška; 
ūmai ji virto geraširdiška, šel
miškašypsena.

- Ak masteri Henri, norė
damas jūsų malonybei įtikti, 
galiu ir įsakyti, bet jie manęs 
neklausys. Tačiau jūs nebijoki
te. Galite nors ir visai arti pri
eiti, jie nelies jūsų. Norite, 
persmeikite juos špaga, bet 

. kurį kiaurai perdurkite, — nė 
neaiktels!

—- Mat kaip? Iš tiesų, labai 
kantrūs vaikinai’ Bet užteks! 
Ką tu turi galvoje, tai sakyda
mas, Gregori?

— Ogi tai, kad,ten nieko nė
ra, masteri Henri, — tuščia 
vieta, visiškai nieko. Juk ten

1 damas surūko 2 pakeliu cigare-
i tų į dieną, tai neįtraukia tiek 
nuodų į plaučius, kiek Montre- 

1 alo gyventojas nerūkydamas.

__ o ! Montreale veikė 21 oro tyri- „„ «...
kad jie trūktų. Visuos mo stotis. Dėl pinigų stokos 20 i kišenes, stalčius, nusivedė at- 

kraštuos auga, neramumai, ne- i stočių užsidarė. Tolesniam vei- gaj į kabinetą, kur vienam tu- 
nasitikėjimai. ■ kimui reikia $250,000. Prašo rėjo ištraukti 5 dantis.

Mačiau laikraštyje, kad To-j auk°ti. kas išgali.
ronto Lietuvių Moterų Klubas ■ 0
rengiasi siųsti delegatę į Hel-' Montrealo labdaringos drau-1 
sinki. į pasaulinį moterų šuva- ?'j°s šiem metam nori sukelti 
žiavimą. Bravo, torontietės! $11,150,000 aukų, kad galėtų Į saugos” raketieriai ir ji turėjo 
Mes , to negalim, padaryti, per suteikti pagalbą nelaimės ištik- ■ jįems mokėti po $50 j savaitę 
silpnos mūsų j^gos.

Ada Šp.

tik kaliausės — seni drabužiai 
ir skrybėlės, visi gerai tarna
vę savo šeimininkams, kol pa
teko į Gregorio Harto rankas; 
na, o dabar jie tarnauja man. 
ir visai neblogai, tiktai pas 
mane jų tarnyba visai kitokia, 
kaip jūs patys teikėtės maty
ti.

— Tai, vadinasi, čia tik bai
dyklės? Man buvo dingtelėjęs 
toks įtarimas.

— Baidyklės, masteri Henri, 
ir daugiau nieko. Visiškai ne
pavojingos, kaip ir aš kadaise; 
bet po to, kai iš jūsų atėmė se
ną dvarą ir pilį ir jūs išvykote 
f svetimus kraštus, po to...

— Aš nenoriu klausytis ta
vo istorijos, Kartai, — nutrau
kė jį buvęs šeimininkas, — bent 
po to... Kas buvo,' tas praėjo! 
Nereikia prisiminti praeities, 
jeigu tiktai prižadi ateityje 
mesti šį užsiėmimą. Anksčiau 
ar vėliau jis tave atves į kartu
ves.

— Na, o ką man dabar da
lyti? — liūdnu priekaištingu 
balsu paklausė plėšikas,

— Ką daryti? Viską, ką tik 
nori, tik ne tai, ką darai dabar. 
Susir ask dorą darbą.

— Kiek aš stengiausi ir ieš
kojau! Ak sere Henri, jūs jau 
seniai nebuvote mūsų krašte, Į 
nežinote, kokie dabar baisūs 
laikai! Kas dabar darosi! Gy
vensi dorai — mirsi iš bado. Są- 1

—O—
gydytojas Dr. M. 
parėjęs namo rado

Dantų
Mongham

į du plėšikus, kurie išvalė jam

Mrs. J. Pykę, 2112 S,t. Ca
therine W., darė pragyvenimą 

į iš mažo biznio. Užklupo ją “ap-

, tom šeimom bei pavieniam. į 
j Aukoms rinkti užsiregistra- i 
’ vo 35.000.

; už “apsaugą”.

Negalėdama išsiversti, krei- 
i pėsi į policiją. Mokesčio už 

Montrealo katalikų socialių i rinkėjai buvo areš-
., , , ■ C11 i tuoti ir dabar laikomi be kau-: reikalų komisija skolina $11,- .. , ,

Tai Montrealo Kotelių ir mo- 000,000 Muncheno banke. Tai 1 C1JOS' ‘a 1S uos V1S3 ompam- 
telių asociacija laimėjo Man jau antra paskola vokiečių ban- 
and His World laimės., Didla- ke mūsų mokykloms, 
piuose prasidėjo agitacija, kad —o—
statytų miesto kaštais moder- Kvebeko savivaldybių reika- 
nišką beisbolės stadioną, pana-' lų ministras R. Lusier praneša, 
šų kokius turi Atlanto ir kiti kad šiais metais apvienys 27 
JAV miestai, kuriems duoda priemiesčius su Montrealu.
QBendra valdžia tvarkys poli-

,.. . ciją, transportą, ugniagesius,Anglijoje, nemadingas. , ! ■ : . . .. ; , ., .. . kelius, vandeni ir turto ikaina-— Ateis laikas, — mąsliai . - . •
tarė raitelis, atsilošdamas bal- vin1^- 
ne, — kada jis. bus vertinamas, 
ir tas laikas ne už kalnų.., 
Gregori Hartai! — tęsė jis, 
kreipdamasis į plėšiką rimtu ir 
griežtu baisu. — Tu turi drąsią 
širdį ir stiprią ranką, aš tai ži
nau. Ir neabejoju, kad, nepai
sant dabartinių tavo piktadary
bių, tu myli teisybę, o tas tavo 
jausmas teisingas, nes tu per jį 
ir nukentėjai. Supranti, apie ką 
aš kalbu?

— Suprantu, sere Henri, su
prantu! — karštai atsakė plė
šikas. — Teisingai jūs kalbate-! 
Nors aš ir žvėris, ir plėšikas, 
bet ntano krūtinėje karšta šir
dis. Todėl aš ir nuėjau tokiu ke
liu!

Trumpai Apie Viską

Montrealo priemiestis Ver
dun pirmas Kvebeko provinci-

ją-
B. K,

NEW YORK. — Nauja ko
vingųjų negrų organizacija pa
sakė dviem episkopalų vysku
pams, kad baltųjų bažnyčios ir 
sinagogos turi duoti negrams 
$500,000,000.

Jeigu jų reikalavimo nepa
tenkins, tai negrai pradės už
imti religines agentūras ir lai
kyti jas. ko) reikalavimai nebus 
patenkinti.
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WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų j 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik J 
yra jūsų namuose. T
Windsor yra viena , iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 1 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder- 1
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. J
20 metų patyrimas garantuoja darbą. 4

Savininkai: į
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Greibus į

1205 CHURCH AVE. P O.8-66 7 9 į
VERDUN, QUE. į
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raitelis, pasilenkęs balne, tylės- : f
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niu balsu. — Netoh tas laikas ;
— ir gal kur kas arčiau, negu , 
tūlas mano, — kai karštą šir- Į 
dis ir tvirta ranka, tokia, kaip 
tavo, Gregori, bus reikalinga > 
kitam darbui, daug nąudinges- i 
niam, negu dabartinis tavo už- . 
siėmimas.

— Jūs rimtai sakote, 
Henri?

(Bus daugiau)

sere

BELFAST. — šiaurinės Ai
rijos nauju premjeru išrinktas

žiningumas dabar pas mus, James Chichester.

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Va-ndreni), Qu®.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

o
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Praneši mai
Toronto, Out

nių buvo daug ir jos jaunuosius 
apdovanojo gražiomis dovano
mis. O rengėjos visas pavaišino.

Jaunoji yra J. Bielicko sesu
tės dukrelė.

Moterų žinias

Toronto Lietuvių Moterų Klu
bo narių, susirinkimas įvyks 
trečiadienio vakare, 7 vai., ge
gužės 21 dieną. 160 Claremont 
St. '' ..;

Visos narės raginamos daly
vauti. Turėsime svarbių reikalų 
aptarti.

Geriausios jiems kloties nau
jame gyvenime.

Padėka
Rep.

Mdterij Išvažiavimas

Toronto Lietuvių Moterų Klu
bas ruošia išvažiavimą gegužės 
25 dieną ant draugų Gaučių 
farmos.

Kviečia, visus Toronto ir apy
linkės lietuvius ruoštis daly- 

. vauti.
Valdyba

Toroutlečiy Kronika

Dėkavojame visiems, o ypa
tingai windsorieciams, už gėles, 
už dalyvavimą šermenyse ir už 
palydėjimą mūsų sūnaus Sta
sio į amžiną poilsio vietą. Toks 
skaitlingas jūsų dalyvavimas 
mums tėvams ir visai sūnaus 
šeimai palengvino pergyventi 
tą gilų liūdesį ir skausmą.

Didžiai dėkingi Repšiams už 
pa informavimą plačiau tiems, 
kurie gyvena toli ir negalėju
siems dalyvauti laidotuvėse, 
bet atjautusierps mus.

Jo manymu, turėtų būti pri- į 
valomas kastravimas vyrų, ku
rie apsiverčia vaikais, bet nesi- 

TILLSONBURG, Ont. — D. stengia juos išmaitinti.
Taurienė randasi ligoninėj, kur I 
gali tekti pagulėti kiek ilgiau, ' 
nes griūvant trūko kojos kau
las. Ir taip sveikata nestipra. 

Delhi, Ont., susirgo C. Mate
lis ir paguldytas Tillsonburgo 
ligoninėj.

Linkiu ligoniams greitai pa
sveikti.

A. Maldeikienė

Ligoniai

žuvininky žiniai

Tikėsit ar ne, jis pats, sulau
kęs keturių vaikų, sutiko būti 
sterilizuotu.

Tiems, kurie bauginasi, kad 
sterilizacija gali sunaikinti vy
ro lvtinį pajėgumą, jis atsako:

“Jie yra žiopli. Tai lytinis sti- 
muliantas, kuomet apvaisinimo 
baimė būna pašalinta”.

Jis išbuvo Indijoj medikaliv. 
misijonierium 13 metų. Tenai 
esą plačiai praktikuojama vyrų 
ir moterų sterilizacija.

Įvairenybės
Prancūzų dantistai spėja, 

kad žmogus gali nustoti klau
sos arba visą laiką girdėti 
skambėjimą ausyse, jeigu ne
pakankamai taisyklingai išdės
tyti tiek nuosavi, tiek dirbtiniai 
dantys.

Yra pasaulyje žmogus, kuris 
renka į kolekciją pačias nuobo
džiausias knygas. Tai italas 
Rio Kozelis. Jo kolekcijoje yra 
apie 10 tūkstančių tomų.

Visiems kaip nors padėju- raa 3° paskolinti kam kitam. 
■ siems mums pergyventi tas !
; liūdnas ir skausmingas valan- j

Šv. Jono parapijos salėj įvy- das mes reiškiame širdingiau- 
ko labai graži priešvedybinė šią padėką., 
partija dėl Carol Mazey ir.jos Feliksas ir Barbora ščiukai 
sužadėtinio Neil Sweeney. Vieš- Windsor. Ont.

Šiais metais kiekvienas męs- KAIP KYLA NAMŲ 
keriotojas turi turėti leidimą ; KAINA TORONTE 
meškerioti. Jei kas bus sugau---------------
tas meškeriojant be leidimo, ' 
bus baudžiamas. Leidimas kai- turto pardavėjai informavo, 
nuoja $3.00. kad šiemet vidutiniška gyvena-

Taipgi reikia atsiminti, kad ; mu namų kaina pasiekė $30,000 
kiekvienas asmuo turi turėti 
leidimą, jeigu nori meškerioti.
Leidimas yra asmeninis, negali-

TORONTO. — Nejudomojo

Prieš vedybinė partija

Pernai buvo $27,000, o 1967 
metais — $24,000.

Namu kainos kils dar dau
giau. Vyriausybė atpalaidojo 
NHA nuo reguliacijų, kurios 
varžė mortgičių dydi ir palūka
nas. Dabar NHA galės duoti 

; didesnius mortgičius, bet tuom

TORONTO. — Praėjusį sek
madienį čia buvo masinis ėji
mas už sukėlimą pinigų labda
ringiems tikslams. Dalyvavo 
apie 55,000 asmenų.

Visi ėjikai turėjo sponzorių, 
kurie sumokėjo į labdaros fon
dą pagal jų ęjikų nueitą mylių 
skaičių.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
..,387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 544-6917

*

Į Tokiu būdu, jei šeimoje yra keli 
j meškeriotojai, jie visi turi turė- 
iti savo leidimą.

Leidimus galima gauti tose 
parduotuvėse, kurios pardavi-i Pat sykiu ^lės imti ir didehus 

neja sporto priemones, ypač 
meškeriojimo priemones. Taip
gi juos pardavinės valčių išnuo
mojimo vietose. Bet geriau pa
sirūpinti savo mieste, nes gali 
pasitaikyti tokių vietų, kur ne
pardavinės.

Meškeriotojas
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LIETUVIS PLUMBERIS

148

S. Lisauskas
Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus 
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel LE. 2-5191
Toronto
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Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

įskaitant akių egzaminavimą} 
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 

An trad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 

„ Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR .
Suite 133

U QUEEN ST, E. TORONTO
Office EM 2-1941 - Telefonas - Res. BU. 1-2177

i procentus. Veikiausiai bus pa- 
Į kelti iki 10 procentų.

TORONTO. — Mirė Pietro 
Ongaro, pirmas gavęs svetimą 
širdį Toronte. Jo kūnas nepri
ėmė kito žmogaus širdies.

Svetima širdis jam buvo į- 
dėta praėjusių metų spalio 19.

MANILA. — Apie du tūks
tančiai Luzon provincijos vals
tiečių buvo prądėję žygiuoti į 
sostinę reikalauti, kad valdžia 
duotų jiems žemės. Preziden- 
dentas Marcos pasiskubino he
likopteriu pasitikti valstiečius, 
marguojančius į sostinę, ir po 
ilgų derybų su jais, prižadėjo 
duoti jiems 2,500 akrų išsida
linti.

Valdžia toje provincijoje tu- 
žemės, kurią grąžino JAV, tu
ri 25,000 akrų nenaudojamos 
rėjusios ten karinės aviacijos 
bazei.

Pasistenkite, Vyrai
Dr. R. B. McClure, United 

Church of Canada moderato
rius, siūlo, kad valstybė iškast
ruotų visus vyrus, kurie nega
li išmaitinti savo šeimos.

“Man sunku sakyti, kad vals- 
tybė atsakominga už išlaiky
mą vaikų”, sako jis, “bet vals
tybei neduodama teisė užsukti 
kraną”.

Girdi, jis kalbąs tik už save, 
o ne už visą bažnyčią.

FRANK VASS, B,A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. - CL. 1-0651 
Toronto

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toroato
Tel.: W A. 1-3924

Oėl Siuntiniu j Tarybų Lietuvą

UKRAINSKA KNYHA
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus! Patarnavimą

Maitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
musų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukralnska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo ,9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukralnska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont 

Telefonas: LE. 4-7551 •
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